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MAGYAR KÖZÖNY 
A SZEGEDI JOGHALLGATÓK HIVATALOS LAPJA 

2022. 

október 

KEDVES OLVASÓK!

„Itt van az ősz 

itt van újra.” s 

hosszú kiha-

gyást köve-

tően megje-

lent a Magyar 

Közöny.  

Megújult szer-

kesztőséggel jelentkezik a kari 

élettel, közélet aktualitásaival és a 

hallgatók szórakoztatásával fog-

lalkozó folyóirat. Hagyományokat 

félretéve online formában olvas-

hatjátok számunkat követve a 

modern világ adta lehetőségeket. 

Most, hogy újra olvashatjátok a 

Közönyt, szerkesztőségünk igye-

kezett széles körű skálán mo-

zogni a cikkek témáját illetően. 

Első számunk fő témája a kari fő-

épületbe való visszaköltözés és 

felújítás, illetve az elsőéves hall-

gatók eskütétele köré épül. Nyá-

ron se áll meg a hallgatói élet 

mottó kapcsán tudtok elmerülni a 

szakmai gyakorlatot teljesített 

hallgatók beszámolójában, a 

brüsszeli, görög kalandokat átélt 

kollégáink élményeiben, valamint 

a gólyatábori tudósítás se marad-

hat el. Aktualitásokról állandó 

gazdasági rovatunkban tájéko-

zódhattok, emellett megemléke-

zünk II. Erzsébet angol királynőről 

és megvizsgáljuk hagyatékának 

jogi aspektusait. Természetesen 

nem maradhat el a hagyomány-

őrző vicc rovatunk se. 

Tehát olvasnivaló akad bőven, 

terjesszétek és fogadjátok sok 

szeretettel. Megtaláltok minket 

facebookon, ahol be tudtok ben-

nünket követni azért, hogy napra-

készek legyetek a Közöny és a 

kari hírekkel kapcsolatban. 

Sikeres félévet kívánok Nektek és 

nem mellesleg jó olvasást! 

Nógrádi Noémi 

főszerkesztő 
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MEGÚJULT KARUNK FŐÉPÜLETE – INTERJÚ 

PROF. DR. GÖRÖG MÁRTÁVAL, KARUNK DÉ-

KÁNJÁVAL 

Mikor kezdő-

dött el a fel-

újítás, és mik 

voltak a fon-

tosabb állo-

mások a tör-

ténetében?  

A főépület fel-

újításának a 

gondolata még Balogh Elemér-

ben, karunk korábbi dékánjában 

fogalmazódott meg, karöltve 

Trócsányi László professzorral, 

az akkori igazságügyi miniszter-

rel. Ekkor nyert elhatározást, 

hogy a kupola visszakerül az épü-

let tetejére és ehhez kapcsoló-

dóan egy külső-belső felújítás ve-

szi kezdetét. A felújítás megkez-

dését nehezítette, hogy 2019. 

szeptember 9-én a főépületet egy 

vihar következtében olyan mér-

tékű károk érték, ami miatt a belé-

pés életveszélyessé vált. Ennek 

következtében olyan előmunkála-

tok megtétele vált szükségessé, 

amelyek késleltették és felülírták 

a felújítás ütemezését. Maga a 

felújítási munka ténylegesen 

2021. július 4-én indult el, akkor 

adta át az egyetem a kulcsokat a 

kivitelezőnek. A folyamat idén 

nyáron zárult. Ezt az egy éves 

időszakot a nagyfokú intenzitás, 

jellemezte. Minden héten csütör-

tökön, délután egy órakor koope-

rációs egyeztetés zajlott, amelyen 

magam vettem részt. Hétről hétre, 

vagyis inkább napról napra kísér-

tem nyomon az épület felújítását, 

annak érdekében, hogy az mara-

déktalanul a dékáni vezetői kon-

cepcióhoz illeszkedő célt tudja 

szolgálni.  

Érdekes az épület felújítása kap-

csán a játék az évszámokkal. A 



2022. október 6 

tavalyi évben volt a kolozsvári 

egyetem Szegedre költözésének 

századik évfordulója.  Ha bele-

gondolunk, hogy amikor Kolozs-

várról Szegedre költözött az 

egyetem és benne a jogi kar, ak-

kor mutatkozott meg igazán, hogy 

mi is adja egyébként az egyetem-

nek, a jogi karnak a lényegét. Két-

séges volt, hogy a kolozsvári jogi 

kar hol lel hazára, hol lel otthonra, 

és ez az időszak megmutatta azt, 

hogy miben rejlik ennek a közös-

ségnek az ereje: a hitben, a kitar-

tásban, és abban, hogy bármilyen 

szituációban feltaláljuk magunkat. 

Bátrak vagyunk, megoldunk min-

den helyzetet, és hiszünk az érté-

kekben, hiszünk a tudásban és hi-

szünk abban, hogy közösen ösz-

szefogva mindent meg tudunk va-

lósítani. Hiszen, ha visszatekin-

tünk az elmúlt három évre, a vi-

harvert főépületet nem tudtuk 

használni, ezért csak nagyon 

széles körű, egyetemen és vár-

oson belüli összefogás eredmé-

nyeként tudtuk megoldani azt, 

hogy a tudásátadás kari falak nél-

kül is megfelelő legyen. Kezdet-

ben épületről-épületre vándorol-

tunk, majd később a veszélyhely-

zet okán, online térből online 

térbe költöztünk, de mégis megta-

láltuk a módját annak, hogy a jogi 

kari közösséget egybe tartsuk. 

Végül az időpontok szerencsés 

összjátéka során abban a tanév-

ben tudtunk visszaköltözni a fő-

épületbe, amely tanévben a jogi 

kar fennállásának 150 éves évfor-

dulóját ünnepeljük. És az is igaz, 

hogy ezt az elmúlt három évet 

nem csak átvészeltük, hanem ez 

idő alatt folyamatosan fejlődtünk 

oktatásmódszertanban, minőség-

biztosításban, infrastruktúrában, 

hiszen a Bocskai utcai épület 

alagsorában új oktatási tereket 

adtunk át. És ennek szerintem 

egy nagyon fontos üzenete van: 

összefogással, higgadtan össz-

pontosítva a célra, bármit el tu-

dunk érni. 

Milyen elvek szerint alakították 

ki az épületbelsőt és az épület 

külső elemeit? 

Amikor a főépület belső elrende-

zését újragondoltam, fontos 
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szempont volt számomra az, 

hogy aki ebbe az épületbe belép, 

azt lássa, hogy akik itt tanulnak, itt 

dolgoznak, azok tisztelik a tradí-

ciót, élik és megélik a jelent, vala-

mint van jövőképük. Látszik az 

épületen, hogy visszatértek 

benne olyan elemek, amelyek a 

múltunkat hirdetik. Visszakerült a 

kupolát és azokat a kialakításo-

kat, kávákat, rusztikus elemeket, 

amelyek elődjeinkre emlékeztet-

nek bennünket. 

Elsősorban miben őrizte meg 

az épület a régi építészeti jel-

lemzőket és miben modernizá-

lódott? 

A szívemhez nagyon közel áll a 

bejárati ajtónak a kovácsoltvas dí-

sze, illetőleg az első emeletre fel-

vivő kovácsoltvas korlát, hiszen 

azok egy mesterembernek az 

ajándékai voltak a szegedi árvizet 

követően. Azt hirdetik, hogy a kar 

életében is nagyon fontos az ösz-

szefogás. Éppen ezért a korlátnak 

a felső részét, amit megfogunk, 

azt szándékoltan nem újíttattam 

fel, mert ezt a korlátot jogi kari 

hallgatók nemzedékeinek ezrei, 

tízezrei fogták az évek során. Fi-

gyelmeztet és emlékeztet ben-

nünket arra, hogy akik ezeket a 

lépcsőket koptatták, és ezt a 

korlátot fogták, azok egyetlenegy 

közösséget alkotnak, a szegedi 

jogi kar közösségét ideértve a po-

litológus, nemzetközi tanulmá-

nyok, jogi asszisztens, személy-

ügyi, munkaügyi és szociális igaz-

gatás szakosokat, illetőleg a 

posztgraduális képzésben részt-

vevő kollégákat is. 

Az, hogy van egy erős jövőké-

pünk, megjelenik abban is, aho-

gyan egymással harmonizálnak a 

hagyományos és a modern ele-

mek. Ez tükröződik vissza a lám-

patestek modern kialakításában, 

vagy abban, hogy ez az épület di-

gitálisan nagyon okos lesz. Van-

nak még olyan elemek, amelyek 

még csak most kerülnek 
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beépítésre, de ebben az épület-

ben maradéktalanul meg fogjuk 

tudni valósítani a digitális felsőok-

tatás koncepcióját. 

Milyen funkcionális újdonsá-

gok, átalakítások történtek? 

Az alapvető célom az volt, hogy a 

megváltozott hallgatói igényeket 

maximálisan ki tudjuk elégíteni. 

Ennek érdekében minden tante-

rem fel van szerelve projektorral, 

nagy táblákkal. A nagy termeink 

plusz képernyőkkel is rendelkez-

nek, hogy a teremben mindenki jól 

láthassa a kivetített tartalmat, va-

lamint a termek többsége 

streamelésre biztosított lehető-

séggel rendelkezik. A termek te-

hát olyan hangtechnikával és digi-

tális eszközállománnyal 

rendelkeznek, amelyek maximáli-

san biztosítják a megalapozott tu-

dástranszfert. Az aulában olyan 

hangtechnikát szereltettünk be, 

amely lehetővé teszi, hogy nagy 

konferenciákat lehessen a főépü-

letben szervezni. Egy nagyon 

masszív wifi rendszert építettünk 

ki, amely a kar bármely pontjáról 

elérhető nagy biztonsággal. A 

földszinten kialakítottunk egy 

olyan digitális oktatási teret, ami a 

felépítése szempontjából teljesen 

egyedülálló, hiszen a jogi kar terü-

letén belül ez a terem is maximális 

lehetőséget fog biztosítani arra, 

hogy az elméleti oktatás gyakor-

latba történő átültetése már itt, di-

gitális eszközökkel és digitális 

adatbázisokkal megtámogatottan 

megjelenjen. Gyakorlatilag a mo-

dern digitális felsőoktatás minden 

egyes elemével rendelkezünk. A 

Tanulmányi Osztály is teljesen 

megújult, digitális tanulmányi osz-

tállyá vált. Lent a földszinten ala-

kítottunk ki egy olyan felületet, 

ahol a hallgatók online bejelentke-

zéssel tudnak fogadóórára beje-

lentkezni. Ez azt jelenti, hogy az 

épület nemcsak küllemében, for-

májában újult meg, hanem teljes 

egészében, tartalmában is. A tel-

jes megújulás vissza fog köszönni 
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az oktatásmódszertanban, és a 

tanulásmódszertanban egyaránt.  

Milyen a megújult épület fogad-

tatása? 

Nagyon pozitív fogadtatást észlel-

tem a kollegák és a hallgatók ré-

széről is. A karon oktató, dolgozó 

kollégák számára tartottunk egy 

előzetes bejárást, és már ott lehe-

tett érezni a visszajelzésekből, 

hogy egy olyan teret sikerült kiala-

kítani, ami a kollégák számára tel-

jes mértékben biztosítja a haté-

kony munkavégzés feltételeit. Mi-

óta megnyitottuk kapuinkat a hall-

gatók irányába is, látom a csil-

logó, mosolygó szemeket. Az elé-

gedettség nem csak a csillogó 

szemekben nyilvánul meg, ha-

nem abban is, hogy sokan kifeje-

zik azt, hogy ez egy méltó tér a 

jogi kari közösség számára. Ez az 

épület mindannyiunk épülete. 

Magony Gellért 
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HAGYOMÁNYTEREMTŐ HALLGATÓI ESKÜTÉ-

TELLEL VETTE KEZDETÉT KARUNK 150 ÉVES 

JUBILEUMA 

2022. szeptember 7-én esküt tet-

tek a Szegedi Tudományegyetem 

Állam- és Jogtudományi Kar első-

éves hallgatói. Ebben a tanévben 

Szeged jogi karának 150. évében 

első alkalommal került sor az el-

sőévesek eskütételére. Az ese-

mény helyszínéül a felújított kari 

főépületünk adott otthont. Felkér-

tük Prof. Dr. Görög Márta dékán 

asszonyt, hogy meséljen az meg-

szervezés folyamatáról, valamint 

ceremónia részleteiről. Cikkünk-

ben kitérünk Kovács Emma él-

ménybeszámolójára is, akit Dé-

kán Asszony kért fel, hogy ol-

vassa elő az eskü szövegét az év-

folyam számára. 

Mi motiválta hagyományte-

remtő program létrehozásá-

ban? 

„A maximális hagyomány- és kö-

zösségtisztelet. Fontos, hogy 

meg tudjuk szólítani a kar friss 

hallgatóit, s fontosnak tartom, 

hogy érezzék, a szegedi jogi ka-

ron megtalálták azt a befogadó és 

támogató közeget, amely életük 

ezen fontos szakaszán elkíséri 

őket. A szegedi jogi karon nem 

csak tiszteljük, hanem létesítjük is 

a hagyományokat. Mindez veze-

tett arra, hogy átgondoljam, mi le-

het az az aktivitás, amely közös-

séget épít és a szegedi jogi kari 

polgári identitás erősítéséhez 

hozzájárul. Így merült fel az eskü-

tétel gondolata.” 

Az eskü szövegének megalko-

tásának kérdésköre 

„Megnéztük a fellelhető régi irato-

kat, egészen visszamenve a 19. 

század végére, a 20. század ele-

jére. Sem Kolozsváron, sem Sze-

geden nem tettek a joghallgatók 

korábban esküt, éppen ezért a 

szöveget nekünk kellett megalkot-

nunk, idén nyáron. A célunk az 

volt, hogy olyan esküszöveg szü-

lessen, melyet a kar valamennyi 

elsőéves hallgatója magáénak 

érezhet. Így az esküszöveg vált a 

legfőbb kellékké ahhoz, hogy jogi 
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kari polgárrá váljanak az első éve-

sek.” 

A hagyományteremtő eseményen 

a kar és az intézetek/tanszékek 

vezetői, valamint a tanszék és in-

tézetek oktatói képviseltették ma-

gukat. Az ő bevonulásukkal vette 

kezdetét a ceremónia. Az esküté-

telen részt vett: 

• Dr. Antal Tamás professzor, az 

Európai Jogtörténeti Tanszék 

egyetemi tanára, általános és tu-

dományos dékánhelyettes, 

• Dr. Juhász Zsuzsanna profesz-

szor, a Bűnügyi Tudományok Inté-

zetének egyetemi tanára, oktatási 

dékánhelyettes, 

• Dr. Balogh Elemér professzor, az 

Európai Jogtörténeti Tanszék ve-

zetője, 

• Dr. Fülöpné Dr. Homoki-Nagy Má-

ria professzor, a Magyar Jogtörté-

neti Tanszék vezetője, 

• Dr. Karsai Krisztina professzor, a 

Bűnügyi Tudományok Intézeté-

nek vezetője, 

• Dr. Nagy Csongor István profesz-

szor, a Nemzetközi Magánjogi 

Tanszék vezetője, 

• Dr. Szomora Zsolt professzor, a 

Bűnügyi Tudományok Intézeté-

nek egyetemi tanára, a Közjogi In-

tézet vezetője, 

• Dr. Merkovity Norbert egyetemi 

docens, a Politológiai Tanszék ve-

zetője, 

• Dr. Hegedűs Andrea, a Civiliszti-

kai Tudományok Intézetének 

egyetemi docense,  

• Dr. Pétervári Máté, a Magyar Jog-

történeti Tanszék adjunktusa, 

• Dr. Visontai-Szabó Katalin, a 

Munkajogi és Szociális Jogi Tan-

szék adjunktusa, 

• dr. Szabó Pál, az Európai Jogtör-

téneti Tanszék tudományos mun-

katársa, 

• Dr. Gál Andor, a Bűnügyi Tudo-

mányok Intézetének adjunktusa, 

• Dr. Molnár Erzsébet, a Bűnügyi 

Tudományok Intézetének adjunk-

tusa, 

• Dr. Lichtenstein András, a Bűn-

ügyi Tudományok Intézetének 

egyetemi tanársegéde, 

• dr. Hettinger Sándor, az Összeha-

sonlító Jogi és Jogelméleti Intéze-

tének mesteroktatója, 

• dr. Telegdy Gergely, a Civilisztikai 

Tudományok Intézetének mes-

teroktatója 

• Rossu Balázs, a Munkajogi és 

Szociális Jogi Tanszék mesterok-

tatója, 

• Stumpf Péter Bence, a Politológiai 

Tanszék tudományos segédmun-

katársa, 
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• Révészné Kocsis Eszter, a Dé-

káni Hivatal vezetője, 

• Lakatos Andrea, a Tanulmányi 

Osztály vezetője, 

• valamint a hallgatókat képviselte 

Sági Áron, a Hallgatói Önkor-

mányzat elnöke. 

Az ünnepi tanács bevonulását kö-

vetően dr. Márki Dávid, beiskolá-

zásért felelős dékáni megbízott 

köszöntötte az elsőéveseket, 

majd Dékán Asszony megtartotta 

beszédét (a beszéd részletei 

megtalálhatók a kari honlapon). 

Az elsőévesek képviseletében 

Kovács Emma hallgató előolvasta 

az eskü szövegét ezzel párhuza-

mosan letették a hallgatók is az 

esküt (az eskü szövege a kiadvá-

nyunk végén olvasható). Emma 

arra a kérdésünkre, hogy mit je-

lentett számára az, hogy ő képvi-

selte hallgatótársait, a következőt 

válaszolta: „Nagyon megtisztelő 

volt, amikor a Dékán Asszonnyal 

válthattam néhány szót a gólyatá-

borban és elmondta, hogy képvi-

selhetem az évfolyamtársaimat 

az eskütételen. Jó érzés volt tudni 

már itt, az egyetemen töltött 

éveim legelején, hogy milyen be-

fogadó és közvetlen karunk kö-

zössége. Az eskütétel hangulata 

nagyon felemelő volt, hiszen 

együtt tettünk le egy ünnepélyes 

fogadalmat. Az eskü sorai közül 

talán az a rész áll hozzám legkö-

zelebb, amelyben arra teszünk 

ígéretet, hogy a tőlünk telhető 

szorgalommal mindent megte-

szünk majd azért, hogy öregbít-

sük karunk jó hírnevét. Eddig na-

gyon jó érzés jogi kari polgárnak 

lenni, bízom benne, hogy szép 

évek elé nézünk.” 

Ezt követően Dékán Asszony 

kézfogással jogi kari polgárrá fo-

gadta a hallgatókat. Végül a sza-

kos képviselők elhelyezték a 

zászlón az évfolyamszalagot. 

„Szándékom szerint olyan hagyo-

mányt alapítottunk mely az évfo-

lyamokat is összeköti, s örökül 

marad a jövő nemzedéke szá-

mára.” 

Majd átadásra kerültek az emlék-

lapok és egy záróbeszéddel zárult 

a rendezvény. Az esemény után 

“fényképezkedési cunami” vette 

kezdetét, hiszen ez tényleg egy 

olyan élménnyé vált a hallgatók 

számára, ami csak egyszer törté-

nik meg.  

Az eseményen díjátadásra is sor 

került, a Dékán Asszony által ala-

pított Both Ödön Közjogtörténeti 

Emlékverseny kapcsán. A kari ve-

zetés kiemelten fontos céljának 
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tekinti a tehetséggondozást, 

amelynek keretében a verseny 

immáron második alkalommal ke-

rült megrendezésre. A kiemelke-

dően teljesítő és a karra felvételt 

nyert diákok közül az eskütételen 

többen is jelen voltak.  

„Fontos, hogy már a középiskolá-

sokat is megszólítsuk, s megis-

mertessük nem csak a karral, a 

kari képzési portfólióval, hanem 

azzal is, hogy számunkra fontos 

közösségképző erő a tudás, a 

szorgalom és a kitartás. Hiszen, 

amikor pályaválasztás előtt áll-

nak, akkor nem csak pályát, élet-

utat, hanem közösséget is válasz-

tanak. Fontosnak tartom, hogy a 

középiskolások is lássák azt, 

hogy milyen választási lehetősé-

geik van és kicsit belepillanthas-

sanak a mi életünkbe is. Az eskü-

tétel és polgárrá fogadás kiváló al-

kalmat teremthetett annak, hogy 

az okleveleket és az ösztöndíjat 

átadhattam az emlékversenyt ko-

ordináló Pétervári Máté adjunk-

tussal együtt.” 

Minden 1-3. helyezett kapott em-

léklapot. Farkas Lili pedig okleve-

let a Both Ödön-ösztöndíjról, amit 

a 2022. évi verseny I. helyezett 

csapatának tagjaként érdemelt ki. 

 

2021. évi helyezettek: 

I. helyezettek - Makói József Attila 

Gimnázium 

• Igaz Dániel – jogász szak 

• Szűcs Lili – jogász szak 

II. helyezettek - Hódmezővásárhely 

Németh László Gimnázium 

• Gachályi Gergő – jogász szak 

III. helyezettek – Dugonics András Pi-

arista Gimnázium 

• Molnár Adrienn Judit – jogász 

szak 

2022. évi helyezettek: 

I. helyezettek – Arany János Gimná-

zium, Technikum és Kollégium 

(Nagykőrös) 

• Farkas Lili – jogász szak 

II. helyezettek - Szegedi Tömörkény 

István Gimnázium 

• Hussein Míra Rana - nemzet-

közi tanulmányok szak 

• Szilágyi Réka – jogász szak 

III. helyezettek - Budapest XVII. kerü-

leti Balassi Bálint Nyolcévfolya-

mos Gimnázium (Budapest) 

• Telek Patrik – jogász szak 

„Hagyományokat azért terem-

tünk, hogy folytassuk is azokat. A 

20222/2023-as tanévtől kezdve 

minden évben az eskütétellel vál-

nak hallgatóink jogi kari polgárrá, 

a jogi kari közösség tagjává. A 
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150 éves évfordulónk kapcsán 

még várhatók olyan elemek, ame-

lyek az identitás erősítéséhez és 

a közösségépítés, -erősítés szán-

dékához fognak kapcsolódni. Így 

arra biztatom karunk valamennyi 

polgárát, hogy kísérje figyelem-

mel a kari híradásokat/rendezvé-

nyeket, tartogatunk még megle-

petéseket!” 

(Az eskütétel után a közösségépí-

tés jog-ginggal, az újszegedi Li-

getben közös futással – melyen 

Dékán Asszony is részt vett – foly-

tatódott, számos elsőéves aktivi-

tása mellett.) 

Nógrádi Noémi 

 

„Én, ............... , a Szegedi 

Tudományegyetem Állam-és Jogtudományi 

karának hallgatója fogadom, hogy egyetemi 

polgárhoz méltó módon mindent megteszek a 

Szegedi Tudományegyetem és annak Állam-és 

Jogtudományi kara jóhírének, kiválóságának 

megőrzése és továbbvitele érdekében. 

 

Az egyetem, annak vezetői, oktatói és hallgatói 

iránt mindenkor tisztelettel viseltetem. 

Tanulmányaim során a neves elődök által 

nemzedékeken át kiérlelt szakmai és etikai 

elveket elfogadom és követem. Az egyetemen 

s azon kívül a Szegedi Tudományegyetem 

hallgatójához méltó magatartást tanúsítok. 

 

Magyarország Alaptörvényét és egyéb hatályos 

jogszabályait megtartom, a hallgatói jogaimat 

jóhiszeműen gyakorlom és a 

kötelezettségeimet is ekként teljesítem. 

 

Törekszem, hogy tanulmányaimat a tőlem 

telhető legjobb eredménnyel végezzem, az 

állam és jogtudomány tudáskincsét a képzési 

követelmények szerint magamévá tegyem azzal 

az eltökéltséggel, hogy azt majd embertársaim 

javára fordítsam.” 
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ONLINE TANULMÁNYI RENDSZEREK – ÚTMU-

TATÓ ELSŐÉVESEKNEK 

NEPTUN 

A NEPTUN az 

első és legfon-

tosabb rend-

szer, amelyre 

egy hallgatónak 

szüksége van. 

Az egyetemre történő beiratkozás 

után a legelső teendő a tanulmá-

nyi rendszerbe történő regisztrá-

ció, melynek folyamán minden 

hallgató kap egy NEPTUN-kódot, 

amely a későbbiekben a Modulo-

ba és a CooSpace-be történő be-

jelentkezéshez is fontos lesz. A 

félév során a tanulmányok nyo-

mon követése mellett a kurzusfel-

vétel és a vizsgajelentkezés is itt 

történik. Az órarendben az elő-

adások, szemináriumok és gya-

korlatok leírását lehet elolvasni, 

valamint a kurzusra jelentkező 

többi hallgatót is megjeleníti a 

rendszer. A vizsgafelvétel az 

egyetemi ETR-naptár kiírásának 

megfelelően karonként eltérő 

megnyitásrendben a NEPTUN fe-

lületén lehetséges. A megajánlott 

jegyek és a vizsgajegyek is ide 

kerülnek felvezetésre. A NEP-

TUN-on keresztül a pénzügyek 

online rendezésére is lehetőség 

van, legyen szó az önköltség 

részleteinek utalásáról vagy az 

egyéb vizsgadíjak fizetéséről, de 

az ösztöndíjak és egyéb kifizeté-

sek is ide kerülnek felvezetésre. 

COOSPACE 

A CooSpace 

egy olyan felü-

let, amely önálló 

színteret biztosít 

minden kurzus 

számára. A hall-

gató által felvett 

összes kurzus félévenként lis-

tázva van. Remek kapcsolattar-

tási felület mind az oktatókkal, 

csoporttársakkal és az egyetem 

bármely hallgatójával. Az adott 

tárgyhoz kapcsolódó tematika a 

CooSpacen van közzétéve, de a 

tansegédletek, forrásanyagok és 

egyéb tananyagok is ide kerülnek 

feltöltésre, valamint házi és szor-

galmi feladatok beadására, és on-

line óratartásra is alkalmas szín-

tér a CooSpace. A beállításoknál 
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e-mailes értesítést is lehet kérni, 

hogy a hirdetményekről, üzene-

tekről a lehető leghamarabb érte-

süljön az ember. 

MODULO 

A Modulo rendszere alkalmas az 

online ügyintézésre. Ezen a felü-

leten történik a kérelmek és pályá-

zatok benyújtása. A Hallgató 

Szolgáltatói Irodába történő idő-

pontfoglalás az egyik leghaszno-

sabb és talán leggyakrabban 

használt funkció, hiszen minden 

félévben a diákigazolvány érvé-

nyesítése és matrica igénylése is 

előzetes időpontfoglalással intéz-

hető. A gyors, hatékony és egy-

szerű ügyintézés érdekében első-

számú felület a Modulo 

EGYETEMI ETR-NAPTÁR 

Ezen felület ismerteti az adott 

tanév menetét, és ad leírást a 

főbb tevékenységekről, mint pél-

dául a beiratkozásról, a hallgatói 

státuszok rendezéséről, a kurzus-

felvételről, a vizsgajelentkezési 

időszakról, valamint a kreditátvi-

teli időszakról. A Megnyitásrend-

ben olvashatók a kurzusfelvé-

telre, illetve a vizsgajelentkezésre 

vonatkozó szabályok, listázva 

egyetemi karonként az eltérő idő-

pontokat a megnyitás- és zárás-

rendre vonatkozóan. 

Németh Gréta 
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BESZÁMOLÓ A 2022-ES GÓLYATÁBORRÓL  

Mielőtt rátérünk az idén 22. alka-

lommal megrendezésre került 

SZTE ÁJTK Gólyatáborra, felve-

tődik a kérdés, hogy pontosan mit 

is jelent részt venni egy Gólyatá-

borban vagy éppen megszervezni 

azt? 

A Gólyatábor egy kihagyhatatlan 

élmény a leendő elsőévesek szá-

mára, mely állítást több tény is 

alátámasztja. A frissen felvett 

hallgatók, egy számukra teljesen 

új világba csöppennek bele, ami-

hez elengedhetetlen, hogy meg-

kapják a kezdő löketet. Itt ismerik 

meg leendő szaktársaikat, akár 

csoporttársaikat és nem utolsó 

sorban, akár leendő legjobb bará-

taikat. Ezenkívül megismerked-

nek felsőbb évesekkel, akik érté-

kes tanácsokkal tudják ellátni őket 

az elkövetkezendő néhány évük-

kel kapcsolatban az egyetemen, 

például bővebb információkat 

kaphatnak arról a szakról, ahová 

felvételt nyertek, a tárgyfelvétel-

ről, a beiratkozásról és úgy általá-

nosan az egyetem rendszeréről. 

Míg a másik oldallal, a szervezők 

oldalával kapcsolatban egy sze-

mélyes tapasztalatot szeretnék 

megosztani. Mikor 2018-ban friss 

elsőévesként részt vettem az ak-

kori Gólyatáborban, a sok pozitív 

élménynek egy jó részét képezte 

az, amit az akkori főgólyáimtól 

kaptam. Láttam rajtuk, hogy 

mennyi munkát tettek bele az 

egész rendezvénybe és mennyire 

fontos volt nekik, hogy számunkra 

a lehető legtartalmasabb tábort 

hozzák össze és megkapjunk az 

egyetemi éveink kezdetéhez min-

den szükséges segítséget. Egy 

évvel később, amint lehetőségem 

volt rá, jelentkeztem is szervező-

nek. Fontos volt számomra, hogy 

azt a segítséget, amit megkaptam 

az akkori főgólyáimtól, azt át tud-

jam adni az új hallgatóknak is. 

Miután röviden megismerkedhet-

tünk azzal, hogy általánosan mi-

lyen jelentőséggel bír egy Gólya-

tábor, rátérhetünk az ebben a 

szellemiségben idén augusztus 

11. és 14. között a Ceglédfürdői 

Diáktáborban immár összesen 

22. alkalommal megrendezett 

SZTE ÁJTK Gólyatáborra. 

A tábor első napja augusztus 11.-

e, amely a gólyák megérkezésé-

vel és beköltözésével kezdődött. 
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Nagyjából délig mindenki megér-

kezett, majd utána foglalták el a 

szállásukat, továbbá kicsomago-

lás és ismerkedés volt napiren-

den.  

A rendezvény érdemi része dél-

után 4 órakor kezdődött, mikor 

ugyanis Dékánunk, Prof. Dr. Gö-

rög Márta nyitóbeszédével kö-

szöntötte a frissen felvételt nyert 

hallgatókat és ünnepélyesen is 

megnyitotta a tábort, valamint sor 

került a hagyományos gólya eskü 

letételére, melyek után megkez-

dődhettek a különböző progra-

mok.  

Érkezéskor a gólyákat négy kü-

lönböző csapatba osztottuk, mely 

csapatok a következő három nap-

ban vetélkedőkkel megszerez-

hető pontokért versenyeztek egy-

mással. Visszakanyarodva, miu-

tán lezárult az ünnepélyes meg-

nyitó, a csapatvezetők megtartot-

ták az első csapatmegbeszélése-

ket, így a rövid bemutatkozás után 

megkezdődhetett az első vetél-

kedő, ahol különböző feladatok-

ban mérhették össze a csapatok 

a tudásukat. Végül az első napot 

egy közös bulival zártuk. A máso-

dik nap délelőttjén, a szervezők 

megtartották a szokásos szakos 

tájékoztatókat a gólyáknak, majd 

csapatépítőkkel folytatódtak a 

programok, amíg délutánra már 

megérkezett az EHÖK Roadshow 

is, akik a bemutatkozásuk és pár 

fontos információ ismertetésén kí-

vül, számos feladatot is hoztak a 

csapatoknak. Ezekután az este 

további csapatfeladatokkal, rövid 

versenyekkel folytatódott. 

A harmadik, tehát az utolsó prog-

ramokkal teli nap, ugyancsak elő-

adásokkal kezdődött, ahol a friss 

elsőévesek tájékoztatást kaptak a 

Neptun, a Modulo, vagy éppen a 

CooSpace felületéről, valamint 

bemutatkoztak karunk Hallgatói 

Egyesületei is. Délután hosszabb 

kihagyás után, az a megtisztelte-

tés ért minket, hogy ellátogatott 

hozzánk a HÖOK Roadshow is, 

akik ugyancsak egész délután a 

tábor helyszínén különböző állo-

másokon, változatos csapatfel-

adatokkal készültek nekünk. 

Ahogy az este elérkezett, mi is el-

érkeztünk az utolsó közös esté-

hez, tehát a záró vetélkedőhöz, 

amelynek a végén kihirdetésre 

került a győztes csapat is. Majd 

egy utolsó, értékelő csapatmeg-

beszélés után megkezdődhetett a 

záróbuli, amely méltó módja volt a 

Gólyatábor hivatalos befejezésé-

nek 

Héger Armand
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A PRO JURE EGYESÜLET BEMUTATKOZÁSA 

A Pro Jure Egyesületet 2015-ben 

alapította egy maréknyi lelkes 

szegedi joghallgató azért, hogy az 

egyetemi életet színesebbé te-

gyék szakmai és szabadidős 

programok szervezésével. Egye-

sületünk azon túl, hogy rengeteg 

izgalmas és érdekes programot 

szervezett az elmúlt hét évben, 

egy, a mai napig is összetartó ak-

tív jogi kari közösséget is létreho-

zott. Büszkék vagyunk arra, hogy 

egyik első programunkként vitát 

szervezhettünk a jogi oktatás jö-

vőjéről, amely - ha kis mértékben 

is, de - talán hozzájárult a szegedi 

jogi kari képzés fejlesztéséhez. 

2017-ben egyesületünk mert na-

gyot álmodni és a Hallgatói Ön-

kormányzattal együtt megszer-

vezte a legelső, jogi karok közötti 

sportrendezvényt, a Jurista Ku-

pát. Örülünk, hogy az általunk 

életre hívott esemény idén har-

madik alkalommal is megrende-

zésre kerül, ezúttal Debrecenben. 

Szenvedélyünk a szegedi jogi kari 

közösség fejlesztése, ezért is 

szervezzük meg minden évben a 

mára hagyománnyá vált Tanár-

Diák vetélkedőt, különböző intéz-

ménylátogatásokat és szakmai 

kerekasztal-beszélgetéseket, 

összességében az elmúlt hét év-

ben 54 programot. Programjaink 

során igyekszünk a legkülönfé-

lébb jogi témákkal foglalkozni, így 

voltak már programjainkon volt és 

jelenlegi Alkotmánybírák, Fővá-

rosi Főügyész, Bírák, Gyermek-

védelmi dolgozók, az Információs 

Hivatal dolgozója, volt elítélt, or-

szágos ismertségű vlogger, publi-

cista, diplomata, orvosszakértő és 

még sokan mások. Egyesületünk 

egy olyan közösség, ahol minden 

tagnak lehetősége van a saját ér-

deklődési területét érintő progra-

mokat szervezni, ezzel saját és 

társai szakmai fejlődését segíteni. 

Természetesen a szakmai prog-

ramokon felül nagy hangsúlyt fek-

tetünk az egyesületi közösség fej-

lesztésére is, minden félévben 

csapatépítő programokat és 
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minden nyáron egyesületi tábort 

szervezünk, ahová az egyesületet 

hét éve alapító, régi tagjaink közül 

is sokan visszajárnak. Nagyon 

hálásak vagyunk oktatóinknak és 

a szegedi jogi karnak a rengeteg 

segítségért és a sok pozitív visz-

szajelzésért, amit az évek alatt 

kaptunk tőlük. Egyesületünk 

szekciókba szerveződve végzi a 

munkáját, a belkapcsolati szekció 

a közösség fejlesztéséért, a mar-

keting a programok népszerűsíté-

séért, a külkapcsolat a többi egye-

sülettel és intézménnyel való kap-

csolattartásért, a program az ese-

mények szervezéséért, végezetül 

a pénzügy pedig az egyesületünk 

pénzügyeiért felelős. A szekciók 

vezetőiből, az elnökből és az alel-

nökből áll egyesületünk elnök-

sége, amelynek feladata az egye-

sületi munka összefogása. Az 

egyesület működésének törvé-

nyességi felügyeletét és az admi-

nisztrációs feladatokat pedig a fe-

lügyelő bizottság intézi. Egyesüle-

tünkhöz bármilyen jogi kari hall-

gató csatlakozhat a felvételi eljá-

rásban, szaktól függetlenül.  

Kövessetek minket a Facebookon 

és az Instagramon, várunk szere-

tettel minden érdeklődőt program-

jainkon és a közösségünkben 

Váczi Kristóf

AZ ELSA SZEGED BEMUTATKOZÁSA 

Valamikor 2021 év elején jött a 

gondolata annak, hogy Szegedet 

ismét érdemes lenne becsator-

názni egy ambiciózus joghallgató-

kat összefogó nemzetközi együtt-

működésbe. A kezdeményezők 

egyetértettek abban, hogy az 

ELSA olyan kivételes 

lehetőségeket biztosít a szakmai 

fejlődés terén, amelyeket lokális 

szervként közvetíteni lehet a sze-

gedi jogi kari közösség számára 

is. Az újraalakulást egy széles-

körű egyeztetés előzte meg a tag-

ságon belül, ez az időszak főleg a 

közös értékek meghatározásáról 
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és a hosszútávú célok kitűzéséről 

szólt. 

Az Egyesület alapcélja a joghall-

gatók képzésének elősegítése 

szakmai programok szervezésé-

vel, azokon való részvétel támo-

gatásával, valamint a nemzetközi 

kapcsolatokból eredő lehetősé-

gek kihasználásával. Emellett je-

lentős hangsúlyt fektetünk a szo-

ciális felelősségvállalás képvise-

letére, valamint az emberi méltó-

ság és kulturális diverzitás védel-

mére. Ezek az értékek nemcsak 

lokális és nemzeti, hanem nem-

zetközi szinten is az ELSA fóku-

szában állnak, így Egyesületünk 

mindent megtesz annak érdeké-

ben, hogy ennek a kitűzött célnak 

méltán megfeleljen. 

Ma már a szervezet 36 lelkes és 

céltudatos joghallgatót és fiatal jo-

gászt ölel fel, akik elkötelezettek a 

szegedi jogászélet szakmai 

fellendítése iránt. Az Egyesület 

tagjai hasonló értékeket képvisel-

nek, így az egymással való ko-

operáció során nemcsak szakmai 

kapcsolat, hanem baráti viszony 

is alakult ki közöttünk. Hiszünk 

abban, hogy itt szövődnek olyan 

ismeretségek, amelyek elkísér-

nek minket a karrierünk során. 

Egyetemi szinten is számos prog-

ramlehetőséget kínálunk a hallga-

tóknak, mindezt pedig tovább bő-

vítjük a tagjaink számára megren-

dezett eseményekkel. Igyekszünk 

minden félévben egy olyan ötlettel 

előállni, amely tagjaink önfejlesz-

téséhez hozzá tud járulni, mind a 

már meglévő készségeik fejlesz-

tésével, mind új ismeretek elsajá-

tításával. Az Egyesület állás-

pontja, hogy a közösségépítés el-

engedhetetlen egy egyesület gör-

dülékeny működéséhez. 

Az ELSA-nak alapvetően három 

főtevékenysége van. Ezek a tudo-

mányos tevékenységek, a szemi-

náriumok és konferenciák, vala-

mint a szakmai fejlődés elősegí-

tése, így ezeken a területeken 

képviseltetjük a leginkább magun-

kat. Ezen szekciók a mozgatóru-

gói a programkeretek megadásá-

nak, az ELSA tudományos diskur-

zusba való bekapcsolásának, a 
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jogtudomány aktuális kihívásait 

érintő programok szervezésének, 

valamint a nemzetközi szinten 

szervezett programokba történő 

becsatlakozásnak. Mivel Egyesü-

letünk alapításakor tagjaink meg-

határozták a jövőbeli működés 

vezérvonalául szolgáló közös ér-

tékeinket, ezeket igyekszünk az 

általunk szervezett programokon 

is kifejezésre juttatni. A megala-

pozott érvek ütköztetése jegyé-

ben, tudományos diskurzusaink 

során megvitatásra került az el-

múlt évben a feles többségű alkot-

mányozás koncepciója, valamint 

egy social media és állami sze-

repvállalás kérdéskörét vizsgáló 

interdiszciplináris beszélgetés. 

Mindemellett a szakmai fejlődés 

érdekében különböző versenye-

ket szervezünk a hallgatók szá-

mára, ahol a tudásukat professzi-

onális környezetben mérettethetik 

meg. A társadalmi felelősségvál-

lalás jegyében pedig igyekszünk 

példát mutatni a korunkbeli fiata-

loknak adománygyűjtéssel és 

szemétszedéssel összekötött 

programokkal, ezzel is felhívva a 

Kar hallgatóinak és tágabb kör-

nyezetünknek a figyelmét ezen 

területek jelentőségére. A szak-

mai és karitatív események mel-

lett kötetlenebb programokkal – 

mint az első-, illetve másodéves 

tárgyakból hagyományteremtő 

szándékkal megrendezett őszi 

Kvízestünkkel – is törekszünk szí-

nesíteni a kari közösség minden-

napjait. A jövőbeni terveink és cél-

jaink közé tartozik, hogy hason-

lóan nívós vagy még színvonala-

sabb programokat tudjunk nyúj-

tani az érdeklődőknek. A további-

akban is számítani lehet minden 

szemeszterben egy aktuális, köz-

életi témát politikailag független 

oldalról feldolgozó kerekasztal-

beszélgetésre, ahol az adott té-

mában kiterjedt szakértelemmel 

rendelkező előadók közötti párbe-

széden keresztül kerül a kérdés-

kör megvitatásra. A szakmai ver-

senyek szervezését ezt követően 

is elengedhetetlennek tartjuk a 

kari életben, valamint a karitatív 

események is nélkülözhetetlen 

magját fogják képezni Egyesüle-

tünk működésének. 

Minden érdeklődő, tudásának bő-

vítése iránt elhivatott és 
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kooperatív joghallgatót szívesen 

várunk, aki szeretne becsatla-

kozni egy aktívan működő, feltö-

rekvő Egyesület munkájába. 

Meghatározó számunkra, hogy 

minden tagunk azonosulni tudjon 

az általunk vallott értékekkel és a 

gyakorlatban megvalósított prog-

ramjainkon is tevékenyen szere-

pet vállaljon. Jelenleg őszi és téli 

tagfelvételt tartunk, így az érdek-

lődőknek több lehetőséget 

kínálunk Egyesületünk megisme-

résére és a hozzánk történő csat-

lakozásra. 

Amennyiben felkeltettük az érdek-

lődéseteket, akkor megtaláltok 

minket Facebookon, Instagramon 

és LinkedInen is ELSA Szeged 

néven, ahol minden releváns in-

formációt közzéteszünk az aktivi-

tásunkkal kapcsolatban. 

Medvegy Dalma 

A HEAD SZEGED BEMUTATKOZÁSA 

2021 nyarán alakította át a YBG 

(Youth Business Group) ernyő-

szervezet a 2018-ban alakult 

IDSA (International Diplomatic 

Student Association) Szeged-et a 

HEAD Franchise tagjává. 

A YBG egyesület hosszútávú 

célja, hogy 2030-ra Európa legna-

gyobb diákkezdeményezésévé, 

tehetségközösségévé váljon, 

amelyet professzionális stáb és 

gondosan megtervezett stratégia 

segít. A House of European 

Affairs and Diplomacy (HEAD) 

Franchise azt a célt tűzte ki maga 

elé, hogy felkutassa a tehetség-

gel és tettvággyal teli fiatal egye-

temistákat országszerte, akik a 

kellő tudás és készségek elsajátí-

tása után képesek lesznek öreg-

bíteni Magyarország és Európa 

hírnevét, s megvalósítani a közö-

sen kitűzött célokat. 

Szegeden fő célunknak tekintjük 

a diplomácia gyakorlatának, az 

Európai Unió alapelveinek, műkö-

désének megismertetését a sze-

gedi fiatalság körében, különböző 

angol nyelvű rendezvények, inter-

aktív workshopok, nyilvános 
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viták, előadások és konferenciák 

segítségével. 

Tagjaink számára egyrészt egy 

négy féléves, Talent Programnak 

nevezett képzést nyújtunk, ahol 

különböző készségeket és szak-

ismereteket szerezhetnek a ta-

gok. A Talent Program első Ni-

veau-jában (félévében) a tagok-

nak lehetőségük van a négy hetes 

“4 weeks not 4 weaks” gyakorla-

tunk alatt megismerni, hogy a 

szekciók - Human Resources, 

Marketing and Public Relations, 

Event Management, Foreign Of-

fice - mivel foglalkoznak. Ez sokat 

segít abban, hogy a tagok a Ni-

veau 2-ben el tudják dönteni, me-

lyik szekcióhoz szeretnének csat-

lakozni és hol kívánják segíteni az 

ottaniakat a munkában. A Niveau 

3 és 4-ben a tagok specializálód-

hatnak a 4 szakirány – Jogi, 

Elemzői, Szakdiplomácia és Aka-

démiai – egyikére és ott mélyíthe-

tik el a tudásukat és szerezhetnek 

további ismeretet. 

Emellett lehetőséget biztosítunk 

számukra arra is, hogy szerveze-

tünk szekcióinak működésébe 

bekapcsolódva releváns gyakor-

lati tapasztalatra és kapcsola-

tokra tehessenek szert egy biz-

tonságos környezetben. 

Mindeközben olyan skill-eket sa-

játítanak el, amire az egyetemen 

nincs lehetőség, azonban a mun-

kaerőpiacon vitálisak és az angol 

nyelvi készségeiket is fejlesztik. 

Az EUaktuál (cEUrrent) előadá-

sainkon egy-egy aktuális politikai 

kérdéssel foglalkozó szakértőt hí-

vunk meg. Előző éves témáink 

között szerepel az euroszkepticiz-

mus, az EU megerősödése Délen 

és az ukrán – orosz konfliktus. 

A négy félév során a különböző 

Uniós politikai témák mellett a ta-

gok részt vesznek partnerkom-

munikációs, projektmenedzs-

ment, kutatói, elemzői és vitakép-

zésen is. A szakmai előadásokra 

olyan professzorokat, diplomatá-

kat és a hivatásukban elismert 

szakértőket hívunk, akikről tudjuk, 

hogy hatalmas tudást képesek át-

adni a diákszervezetben lévő 

minden tag számára. 

A nyitott eseményeinkre sok sze-

retettel várunk minden érdeklő-

dőt. Meghívott vendégeink között 

szerepelt Dr. Botos Barbara, Cser 

Zsuzsa, Kecskés Viktor és Nyitrai 

Levente is. Ezek az alkalmak min-

dig megtisztelőek számunkra, 

amikor Budapestről, de akár még 
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Brüsszelből is elutaznak hozzánk, 

hogy nálunk adjanak elő. 

Munkásságunkkal nyitott gondol-

kodású, elkötelezett diákoknak kí-

vánunk esszenciális szakmai le-

hetőség-kapukat megnyitni, sze-

mélyes készségeiket fejleszteni, s 

támogatni azt az új generációt, 

akiket érdekelnek országunk és 

világunk égető közéleti kérdései 

és akik egy támogató aktív közös-

ségre vágynak. A szakmai ese-

mények mellett ugyanis aktív kö-

zösségi életünket támogatja a be-

vonó tábor, a HEAD Franchise tá-

bor és heti programjaink, mint a 

kvíz-est, bowling, társasjáték est, 

piknik, gEUrmest és a kimaradha-

tatlan kocsmatúrák. 

A diákszervezetbe való jelentke-

zésre minden félév elején van le-

hetőség a Szegedi Tudomány-

egyetem hallgatóinak. A HEAD 

Szeged elérhető Facebook 

(@headszeged) és Instagram 

(@head_szeged) oldalakon. 

K. Szabó Flóra
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SZAKMAI GYAKORLAT BESZÁMOLÓK

MAKÓ ANDRÁS 

Milyen helyen voltál, milyen ré-

szen/részlegen? 

A Csongrád-Csanád Megyei Kor-

mányhivatalnál töltöttem el 3 he-

tet a kötelező szakmai gyakorla-

tomból. Elsősorban időm nagyré-

szét a kormánymegbízotti kabine-

ten töltöttem, az akkori Kormány-

megbízott Asszony, valamint jogi 

tanácsadója mellett.  

Miért a Kormányhivatalt válasz-

tottad? 

Elsősorban azért választottam a 

Kormányhivatalt, mert érdeklődök 

a közigazgatás, azon belül is a te-

rületi szintű közigazgatás iránt, 

ezért gondoltam úgy, hogy a ta-

pasztalatok gyűjtésére a legalkal-

masabb hely épp a Kormány álta-

lános hatáskörű központi köz-

igazgatási szerveként működő 

kormányhivatalok egyike lesz. 

Fontos volt számomra, hogy a 

közigazgatási jog órákon tanult 

ügytípusokat, eljárásokat ne csak 

hallomásból, vagy a könyvből ol-

vasva ismerjem meg, hanem kéz-

zel fogható, gyakorlati 

tapasztalatot is szerezzek. Utólag 

mondhatom, hogy a Kormányhi-

vatal egy kiváló lehetőség erre. 

Milyen tapasztalatokat szerez-

tél a szakmai gyakorlat alatt? 

Mint említettem, főleg a kormány-

megbízotti kabineten töltöttem az 

időmet. Itt kezdésként megismer-

kedtem a kormányhivatalok mű-

ködését szabályozó joganyaggal, 

áttekintettem az alapító okiratot, 

valamint az SZMSZ-t is. Ezt köve-

tően a három hét alatt végig jár-

tam a főosztályokat, azon belül is 

az egyes osztályokat. Ezalatt rá-

látást nyertem nemcsak a kor-

mányhivatalok szervezeti műkö-

désére, de megismerkedhettem 

szinte valamennyi ügytípussal is. 
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Ezen túl többízben részt vettem a 

megyei védelmi tanács megbe-

szélésein, valamint a területi köz-

igazgatásért felelős államtitkár ál-

tal tartott kormánymegbízotti érte-

kezleten. 

Sorolj fel néhány feladatot, 

hogy mit kellett csinálnod? 

Őszintén szólva, a gyakorlatom 

nem a tipikus csináld ezt, csináld 

azt feladatokra épült, szeren-

csére így a kávéfőzés sem rám 

hárult, hanem mint azt a korábbi 

kérdésedre is válaszoltam, in-

kább megfigyelője, belső szemlé-

lője voltam az ottani történések-

nek. Ez nem is meglepő, hiszen 

hatósági feladatokat nem végez-

hettem volna, így viszont a gya-

korlat sem abban merült ki, hogy 

harmadlagos dokumentumok 

szövegszerkesztését, nyomtatá-

sát, fénymásolását végeztem, ha-

nem végig követhettem egy-egy 

ügytípus menetét. Különböző 

szerződéstípusokat tekinthettem 

át, megismerkedtem a polgári- és 

közigazgatásjogi eljárás sajátos-

ságaival, gyakorlati részével. 

Mi volt a kedvenc feladatod az 

ott töltött idő alatt? 

A számomra legkedvesebb, egy-

ben leghasznosabb tapasztalat a 

törvényességi felügyeleti osztály-

ról származik. Ennek oka, hogy a 

közig jogon belül az egyik ked-

venc témaköröm a helyi önkor-

mányzatok törvényességének fel-

ügyelete, az évfolyamdolgozato-

mat is ebben a témában írom, 

ezért nagyon boldog voltam, hogy 

lehetőségem adódott nem csak a 

törvényben leírva látni, hanem a 

gyakorlatban is megtekinteni a 

törvényességi felügyelet menetét. 

Mondhatom, olyan hasznos ta-

pasztalatokat szereztem, amelye-

ket mind a dolgozathoz, mind a 

későbbiekben fel tudok majd 

használni. Úgy gondolom min-

denki számára nagyon fontos, 

hogy közelebbről is találkozzon a 

joganyag azon részével, amely 

iránt érdeklődik, hiszen így sze-

rezheti meg azt az extra tudást, 

amit a száraz tankönyvek nem 

tudnak és nem is adhatnak át 

egészében.  

Kiknek ajánlanád leginkább a 

gyakorlati helyed? 

Legjobban annak tudnám aján-

lani a kormányhivatalt gyakorlati 

helyként, aki érdeklődik a köz-

igazgatás iránt, szeretne rálátást 

nyerni az államigazgatás műkö-

désére, illetve gyakorlati 
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szempontból is szeretné megta-

pasztalni közig órán tanultakat. 

ŐZE MÁTÉ 

Milyen helyen voltál, milyen ré-

szen/részlegen? 

Idén nyáron három hetes szakmai 

gyakorlatomat a Szegedi Rendőr-

kapitányság Vizsgálati Osztályán 

töltöttem. 

Miért a Rendőrkapitányságot 

választottad? 

Édesapám rendőr volt, a rendőr-

ségtől vonult nyugdíjba, ezért már 

kiskoromban is érdekelt a rendőr 

szakma. Érdekel a büntetőjog is, 

jó lehetőségnek tartottam, hogy 

beleláthatok egy rendőrség bün-

tetőjog-alkalmazásába.  

Milyen tapasztalatokat szerez-

tél a szakmai gyakorlat ideje 

alatt? 

A büntetőeljárás bíróság nyomo-

zási szakaszáról tulajdonképpen 

mindent megtapasztalhattam a 

gyakorlatban is, a feljelentéstől 

kezdve az őrizetbe vételen át a ki-

hallgatásig. Annak ellenére, hogy 

már volt egy kép a fejemben arról, 

hogy hogyan zajlik a nyomozási 

szakasz, hasznos volt azt a gya-

korlatban is látni. Így sokkal 

könnyebb volt elsajátítani azt a tu-

dást, amit a megelőző félév során 

elméletben tanultunk meg.  

Kiknek ajánlanád leginkább a 

gyakorlati helyed? 

Összességében egy jó gyakorlati 

hely lehet annak, akit vonz az 

anyagi büntetőjog és büntetőeljá-

rási jogot is szereti. Mindenki na-

gyon kedves és segítőkész volt. 

Amikor éppen nem volt felada-

tom, Szenti Szabolcs rendőrkapi-

tánnyal beszélgethettem és a pá-

lyafutása során megtörtént érde-

kes esetekről hallhattam. Ugyan-

akkor nem abban az időinterval-

lumban ajánlom a gyakorlatot el-

tölteni, amikor én voltam, mert sok 

rendőr szabadságon volt.  

Sorolj fel néhány feladatot, 

hogy mit kellett csinálnod! 

Nagyon sokrétű feladataim voltak. 

Írnom kellett például gyanúsítást. 

Gyanúsítottak, tanúk kihallgatá-

sán vehettem részt, végigkísér-

hettem egy őrizetbe vételt is. 

Részt vehettem boncoláson és 

hullaszemlén is. Továbbá volt 

olyan feladatom, hogy egy betö-

rési kísérletnél kellett a 
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veszélyeztetett értéket felbe-

csülni. Elmehettem Röszkére is, 

ahol megnéztük a déli határzárt 

és a hozzátartozó irányító köz-

pontot Mórahalmon. 

Mi volt a kedvenc feladatod a 3-

6 hét alatt?  

A legjobban az tetszett, amikor 

aktákat lehetett olvasni és bele-

látni az érdekesebb ügyekbe. 

Szintén emlékezetes volt egy vi-

deófelvételnek mint elektronikus 

adatnak az elemzése, az arról 

való jelentés megírása. A jelen-

tést utólag leellenőrizték, értékel-

ték és kiegészítették a hiányossá-

gokat, tanácsokat adtak, hogy 

mire kell figyelni. Egészen 

érdekes, nem hétköznapi feladat 

volt egy hullaszemle jegyzőköny-

vének megírása.  

FERENCZ KATALIN 

Milyen helyen voltál, milyen ré-

szen/részlegen?   

A SZTE ÁJTK Karrier Iroda szer-

vezésének köszönhetően a 2021-

2022-es tanév tavaszi félévében 

lehetőséget kaptam a Szegedi Já-

rásbíróságon eltölteni 12 hetet. A 

jelentkezés során mi választhat-

tuk meg az ügyszakot, ügyszako-

kat, melyekbe betekintést nyer-

hettünk. A gyakorlati idő során vé-

gig polgári ügyszakban voltam, 

nyolc héten keresztül főleg csa-

ládjogi, illetve négy héten át jelen-

tőst részt kötelmi ügyeket tárgyaló 

gyakorlatvezető bíró mellett.   

Miért a Járásbíróságot válasz-

tottad?   

A programra való jelentkezés 

kapcsán két fő motiváció vezérelt. 

Egyrészt, szerettem volna hosz-

szabb távú tapasztalatot szerezni, 

és betekintést nyerni a bíróságon 

zajló jogászi munka világába. 

Másrészt, tanulmányaim végéhez 

közeledve egyre inkább kezd ki-

kristályosodni bennem, hogy mely 
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terület iránt a legerősebb az ér-

deklődésem, így ezen a vonalon 

szerettem volna a gyakorlatban is 

több hivatással megismerkedni. 

Ezen tapasztalatszerzést igazán 

fontosnak tartom, hiszen vélemé-

nyem szerint, a gyakornokként 

szerzett benyomások, és megis-

mert szakemberek tudják a leg-

jobb iránymutatást adni szá-

munkra, merre is nézzünk a dip-

loma megszerzése után, az odáig 

eljutáshoz pedig kellő motivációt 

és ambíciót biztosítanak.  

Milyen tapasztalatokat szerez-

tél? 

A 12 hét alatt, legtöbbet a szívem-

hez közel álló családjoggal és pol-

gári eljárásjoggal foglalkoztam. 

Sok olyan jogintézménnyel is 

megismerkedhettem, melyre az 

oktatás keretében nem, vagy nem 

nagy hangsúly helyeződik. Ezen 

kívül a polgári jog többi területébe, 

különösen a személyek jogába, 

kötelmi és kártérítési jogba nyer-

hettem betekintést. Gyakorlatve-

zetőimtől változatos és sokszínű 

feladatokat kaptam, nyomon kö-

vethettem munkanapjaikat.  Kér-

déseimmel mindig fordulhattam 

hozzájuk, számtalanszor hang-

zott el tőlük a „nincs buta vagy fe-

lesleges kérdés” mondat, nyitot-

tan és türelmesen fordultak min-

dig hozzám, sosem éreztem azt 

rajtuk, hogy napi teendőik elvég-

zésében teher lennék számukra 

vagy hátráltatnám őket.   

Sorolj fel néhány feladatot mit 

kellett csinálni? 

A bíróságon eltöltött idő alatt két 

fő feladatkörben tudtam tevé-

kenykedni. A gyakorlati időmet 

leginkább a tárgyaláslátogatások 

és az azokhoz kapcsolódó ügyira-

tok tanulmányozása tette ki, sok-

féle ügytípusba nyerhettem bete-

kintést. Másrészt pedig okirat-

szerkesztési feladatokat kaptam, 

többek között például ítéleteket, 

egyezséget jóváhagyó, keresetle-

velet visszautasító, vagy gyer-

mektartást megszüntető végzése-

ket készítettem, illetve 
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keresetlevelek perfelvételre alkal-

masságát vizsgáltam.   

Mi volt számodra legizgalma-

sabb/kedvenc feladatod?   

Megismerkedhettem egy jogintéz-

ménnyel mellyel tanulmányaim 

során még nem találkoztam: hoz-

zátartozók közötti erőszak miatti 

megelőző távoltartás tárgyában 

vehettem részt felek meghallgatá-

sán. Ennek kapcsán az ügyfelek-

kel való bánásmódot, mint megta-

pasztalt pozitívumot szeretném 

kiemelni. Legtöbb időt családjogi 

ügyszakban töltöttem, illetve leg-

gyakrabban személyállapoti pere-

ken vettem részt, így az ítélkezés-

nek, szerintem, a leginkább sze-

mélyes, emberi oldalát láthattam. 

Nagyon szimpatikus volt az álta-

lam látott ügyfelekhez hozzáálló 

bírói attitűd. Abszolút a probléma-

megoldás vezérelte őket, a segí-

tőkészség, emberségesség és 

hatalmas empátia. Úgy viszonyul-

tak az ügyfelekhez, hogy bár az 

adott eljárás számukra csak egy a 

sok közül, gyakran rutinszerű is, 

de a feleknek ez mégis „Az 

ügyük”, aminek a lehető legjobb 

minőségben nyújtott, számukra is 

megfelelő, életszerű, érthető, kö-

vethető megoldására kell töre-

kedni. Mindez megtanított arra, 

hogy a jogászi munka, nem csak 

az elsajátított joganyag alkalma-

zását jelenti, ennél jóval több. 

Szükség van a kommunikációs 

képességekre, véleményalko-

tásra, meggyőzésre és empáti-

ára. Tanulmányaim végéhez kö-

zeledve, az ezek kapcsán látottak 

hatalmas löketet és motivációt je-

lentenek.   

Kiknek ajánlanád leginkább a 

gyakorlati helyed?  

Mindenkinek, aki betekintést sze-

retne nyerni a bírói hivatásba, ta-

pasztalattal, élményekkel és tu-

dással kíván gazdagodni. Szerin-

tem ez egy nagyszerű lehetőség, 

melynek köszönhetően én is há-

lásnak és motiváltnak érzem ma-

gam, valamint a minél szélesebb 

körű gyakornoki tapasztalattal 

színesített önéletrajz reményeim 

szerint segíteni fog majd a dip-

loma utáni elhelyezkedésben.   

PASZT ADÉL 

Milyen helyen voltál, milyen ré-

szen/részlegen? 

Idén nyáron a Wolf Theiss Faludi 

Erős Nemzetközi Ügyvédi Irodá-

nál teljesítettem szakmai gyakor-

latomat. Ez egy világméretű cég, 
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amelyet Bécsben alapítottak és 

Budapesten is van egy székhelye. 

Összesen hét szekcióval rendel-

kezik: 1: Projects & Energy Team, 

2: Corporate/M&A Team, 3: Lit-

igation & Dispute Resolution 

Team, 4: Banking & Finance 

Team, 5: Employment & Data 

Protection Team, 6: Tax Team, 7: 

Business Support Team 

Én főleg az energiajogi szekció-

nak a munkáját segítettem, de 

minden jogi területtel találkoztam 

munkám során. 

Miért ezt az irodát választot-

tad?  

Mindig is érdekelt a nemzetközi 

jog, azon belül a magán, közjog 

és a nemzetközi szervezetek mű-

ködésének joga, ezért pályáztam 

meg a Wolf Theissnél a gyakor-

noki pozíciót. Nagy meglepeté-

semre egy ilyen nagy iroda nem 

konkrétan az általunk tanult nem-

zetközi és európai joggal foglalko-

zik. Sokkal szélesebb a szakmai 

spektrum és szinte minden jogte-

rület megtalálható egy nemzet-

közi cégen belül. 

Milyen tapasztalatokat szerez-

tél a szakmai gyakorlat alatt? 

Összességében remek szakmai 

tapasztalatot szereztem és sok 

hasznos jogi tudással gazdagod-

tam. Most már nem okoz nehéz-

séget egy szerződés vagy egy 

meghatalmazás elkészítése ide-

gennyelven sem. Az irodai pör-

gős, aktív légkör és a kollégák se-

gítő szándéka minden napomban 

jelen volt. Bárkitől kértem segítsé-

get vagy magyarázatot mindig 

kaptam és teljesen befogadtak. 

Pár kollegámmal a mai napig tar-

tom a kapcsolatot és mindig meg 

volt az eredménye a kemény 

munkámnak, mert jövőre is szíve-

sen várnak vissza. Úgy éreztem 

én is ennek a hatalmas nemzet-

közi gépezetnek a része vagyok 
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és igenis minden előkészítő és 

apró fordítói munkának is meg 

van a jelentősége. 

Sorolj fel néhány feladatot, 

hogy mit kellett csinálnod?  

A gyakorlatom során minden 

részlegről kaptam számos megbí-

zást, de legjobban az energia jogi 

szekció munkáját segítettem. Fel-

adataim között szerepelt 

REpwerEU-s kutatásokról szóló 

beszámoló készítése, aktuál gaz-

dasági helyzetek nyomonköve-

tése, költségvetési tervezetek 

megfogalmazása, adás-vételi 

szerződések készítése, cégfel-

számolási iratok áttanulmányo-

zása, cégátvilágításokban való 

közreműködés, meetingeken való 

részvétel globálisan ismert part-

nerekkel, call és videokonferen-

ciás értekezletek előkészítése, 

peres iratok szerkesztése és ide-

gennyelvű fordítói munkák. 

Mi volt a kedvenc feladatod az 

ott töltött idő alatt?  

Legizgalmasabb feladatnak talál-

tam amikor én is részt vehettem 

meetingeken, callokon és a céges 

partnereknek készíthettem elő 

angol vagy éppen német nyelvű 

szerződéstervezeteket és megha-

talmazásokat. Továbbá a peres 

válasziratok megfogalmazása és 

kreatív megoldások keresése a 

jogi kérdésekre. A partnerekkel 

való kapcsolattartást is kifejezet-

ten élvezetesnek találtam, mert 

ekkor tudatosult bennem, hogy 

milyen fontos is egy jogász szak-

mája, hogy minél több jogi segít-

séget tudjunk nyújtani az ügyfe-

leknek. 

Kiknek ajánlanád leginkább a 

gyakorlati helyed?  

Szívesen ajánlom minden olyan 

hallgató társamnak, aki betekin-

tést szeretne nyerni egy nemzet-

közi cég szívébe és szereti a 

pezsgő, kreatív munkafolyamato-

kat. Egy igazán együttműködő és 

összetartó csapattal lehet együtt 

dolgozni, de mivel egy nemzet-

közi viszonylatban is elismert cég-

ről van szó, így a gyakornokokra 

kiszabott munka is ezzel arányo-

san növekszik.  Fontos kiemel-

nem, hogy csak különleges ké-

pességű és kiváló nyelvtudású 

hallgatókat vesznek fel. Többszö-

rös felvételi beszélgetések és 

nyelvi tesztek kitöltése után lehet-

tem a Wolf Theiss gyakornoka. 
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Végezetül szeretném elmondani, 

hogy igazán izgalmas és érdekes 

időszaka volt az életemnek és 

még jobban megerősítette ben-

nem a nemzetközi jog iránti elkö-

teleződésemet.  

Magony Gellért 

Medvegy Dalma 

Németh Gréta 

Nógrádi Noémi 
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NYÁRON SE ÁLL MEG A HALLGATÓI ÉLET:  

ÉLMÉNYBESZÁMOLÓ EGY GÖRÖGORSZÁGI TA-

NULMÁNYÚTRÓL

A European Public Law Organi-

zation (továbbiakban: EPLO) a vi-

lágon számos egyetemmel műkö-

dik együtt tehetséggondozás és 

utánpótlás céljából. 2022 nyarán 

az EPLO 6th Migration Summer 

School (MIGSS): "Rethinking the 

governance of migrant and re-

fugee integration at local level" 

néven szervezte meg az egy he-

tes nyári iskolát Legranába. A 

szervezettel többek közt a Sze-

gedi Tudományegyetem is 

együttműködik Dr. Szalai Anikó, 

egyetemi docens vezetésével. 

Egyetemünket egyúttal karunkat 

három hallgató képviselhette, 

köztük Kókai Gábor, akit az élmé-

nyeiről és tapasztalatairól kérdez-

tem. 

Miről szólt a tanulmányút? 

Egy hétig tartózkodtam Legraná-

ban vasárnaptól vasárnapig és 

hétfőtől szombatig tartotak a 

szakmai programok. Az előadá-

sok központi kérdése a migráció 

a vizsgálata volt. Nagyon meg 

voltam elégedve a szervezéssel, 

mivel az előadásoknak egy követ-

hető íve volt. Elején az okokról 

beszélgettünk, valamint általá-

nossági szinten a migrációs té-

nyezőkről. Főbb kérdések közé 

tartozott, hogy miért beszélünk a 

világon migrációról. Ahogy halad-

tunk az előadásokban előre konk-

rét történeteket is hallgattunk ar-

ról, hogy milyen volt a migrációs 

válság, egyes országok hogyan 

kezelték. Különböző országokból 

ezáltal különböző szempontokból 

adtak elő a professzorok. Az elő-

adók között volt spanyol, olasz, 

amerikai és görög nemzetiségű 

is. Konkrét kérdéseket is körbe-

jártunk, mint például egészség-

ügyi kérdések a menekülteljárás, 

COVID-járvány, tanulságok, ne-

hézségek, a végén pedig az in-

tegrációról beszéltünk. 

Hogyan adódott a lehetőség és 

kik vettek részt a tanulmányúton? 

Az EPLO és egyetemünk együtt-

működésének köszönhetően jogi 



2022. október 36 

karunk is képviselhette magát 3 

hallgató személyében 2 jogász 

szakos, illetve egy nemzetközi ta-

nulmányos hallgató. Számomra 

érdekesség volt, hogy a külföldi 

képviseletben nem csak jogász 

hallgatók voltak. Például olyan 

résztvevő is volt, aki kifejezetten 

migrációval kapcsolatos tanulmá-

nyokat folytat vagy újságíró sza-

kos is. Magyarországot összesen 

6 fő képviselte. Az imént említett 

szegedi delegáció, valamit a Mat-

hias Corvinus Collegium ösztön-

díjasai. Elmondhatom, hogy szé-

les nemzetiségi skálán mozgott a 

hallgatói részvétel, volt holland, 

brit, olasz, amerikai, illetve ukrán 

hallgató is. Nem volt kihangsú-

lyozva, hogy ki honnan érkezett, 

az esemény szempontjából nem 

volt releváns kérdés. Akkor került 

elő a nemzetiség kérdése, amikor 

a görög professzor tartotta az elő-

adást, akkor görög szempontok 

alapján vizsgálta a problémát 

vagy a spanyol professzor spa-

nyol szempontból vizsgálta a 

problémát. Hallgatói oldalról okta-

tóknak szóló kérdések útján lehe-

tett saját szempontokat felvá-

zolni. 

Mesélj az előadásokról! 

Sajnos a COVID-19 nagyon sok 

előadót visszatartott, ezért sok 

előadás online volt. Így valam-

ennyire az élményen csorbított. 

Egyébként a görög előadások 

voltak számomra a legérdeke-

sebbek, ők voltak a főszervezők 

és belőlük áradt a lelkesedés leg-

inkább. Az előadásaikon a mene-

kült tábori állapotok és a COVID 

került fókuszba. Ez azért volt na-

gyon érdekes mert, ezekről a hét-

köznapokban és egyetemi berke-

ken belül se lehetett sokat hallani, 

olvasni. Arról viszont végképp 

nem hallottunk, hogy a migrációs 

válság lezajlását követően az 

azonnali COVID-ra váltást ki ho-

gyan élte meg és hogyan zajlot-

tak hétköznapjaik. Leginkább az 

eljárási kérdések foglalkoztattak, 

mint, például az, hogy hogyan 

zajlik a menedékkérelem. Voltunk 

2 túrán is, ahol meglátogattunk 

egy menekültkérőknek szóló tá-

bort, illetve ahol az önkéntes visz-

szatérők tartózkodtak vagy olya-

nok, akiknek elutasították a me-

nedékkérelmét, és ezért haza kell 

térniük eredeti országaikba. Ne-

kik például nehézséget okozott 

kultúrájukból kifolyólag, hogy a lá-

nyoknak is tanórákra kell járnia, 

hiszen otthon ez nekik meg van 

tiltva. A cél az, hogy megtanítsák 
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velük az európai kultúrát a mene-

dékért cserébe. Egy másik na-

gyon fontos égető probléma, 

hogy sajnálatos módon nagyon 

sok migráns nőt fogvatartottként 

dolgoztatnak kvázi rabszolgasor-

ban. „Házvezetőnőként” foglal-

koztatják őket, viszont alig járhat-

nak ki az utcára, vagy csak mini-

mális esetben. Megoldásképp ez-

zel úgy küzdenek, hogy megpró-

bálnak alternatív munkalehetősé-

get biztosítani vagy olyan progra-

mokat, amivel ebből a helyzetből 

meg tudnak menekülni. 

Milyen tapasztalattal gazda-

godtál? 

Önmagában a konferencia olyan 

kérdésekről értekezett, amiről 

nem lehet eleget beszélni az EU-

ban és a világon egyaránt. Sok 

mindent hallottam, tanultam. örü-

lök neki, hogy olyan témákat is 

érintettek, amelyek oktatásunk-

ban nem fordul elő, viszont hama-

rosan kardinális kérdés lesz. Em-

berileg is sokat épít, ha sok olyan 

történeteket hall és lát közelről, 

ami nem képzi a hétköznapjait. 

Más ország hallgatóinak vélemé-

nyét is megismerhettem, ami 

gondolatokat ébresztett bennem 

és úgy észleltem hallgatótársaim-

ban is egyaránt. Szakmai anyag 

tekintetében is látszódott, hogy 

az előadóknak komoly kutató-

munkájába került összegyűjteni. 

Mindezeket számunkra elérhe-

tővé tették, amihez bármikor 

hozzá fogunk tudni nyúlni, ha 

mondjuk, az integrációról egy dol-

gozatot szeretnénk írni. Nagyon 

sok témába általános betekintést 

nyújtott, amiken el lehet indulni 

bárkinek, ha később kutatni akar. 

Az oktatás végén kaptam egy ok-

levelet, ami a summer school el-

végzését tanúsította. 

Nógrádi Noémi
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SUMMER ELSA LAW SCHOOL IN THE HEART 

OF THE EUROPEAN UNION

When I joined ELSA Szeged back 

in October 2021, I had no idea 

what kind of opportunities the 

membership would bring. ELSA is 

an international organisation run 

by and for students, who are in-

terested in achieving academic 

and personal excellence in addi-

tion to their legal studies at uni-

versity. The association aims at 

providing its members a platform 

to develop their existing skills and 

acquire new ones through a large 

variety of activities and projects 

both at an international and a na-

tional level. In most associations, 

including ELSA Szeged, there is 

a separate section dedicated to 

professional development, which 

covers academic opportunities 

abroad. Thanks to the dedicated 

section members, we were made 

aware of various events and pro-

grammes taking place in Europe 

on several occasions. One of 

those events was the law school 

programme, namely the Winter 

ELSA Law School (WELS) and 

the Summer ELSA Law School 

(SELS). WELS had already 

caught my attention during the fall 

semester, but I didn’t know be-

forehand how I could combine it 

with my studies, so I didn't apply 

at that time. And frankly, I was 

afraid to dive into something new 

and to step out of my comfort 

zone. Then the application for 

SELS opened up.  

What I particularly like about this 

programme is that you can find 

law schools in all kinds of sub-

jects. The programmes are quite 

diverse, and most European 

countries organise at least one, 



39 2022. október 

so it's easy for everyone to find a 

suitable one. I've always been in-

terested in European and Interna-

tional Law, so the EU Institutional 

Law course in Brussels was an 

obvious choice for me. The appli-

cation process involved writing an 

English CV and motivation letter. 

This can be daunting at first, but 

these are the opportunities where 

you can really prove you are a 

suitable candidate, as the number 

of places at each law school is 

limited. Plus, it could always 

come in handy in the future. I con-

sider myself lucky, as I already 

have several links to European le-

gal studies, which allowed me to 

fill in my motivation letter with rel-

evant content. I was very nervous 

about the admission, which was 

increased by the fact that I only 

received an email about the result 

of my application at almost mid-

night on the day of the feedback 

deadline. I am proud to have got 

in, especially as if I remember 

correctly, the Organising Commit-

tee (OC) said that they had re-

ceived about 140 applications.  

The law school itself took place 

between 3 July and 10 July in 

Brussels. They sent us the pro-

gramme in advance, so I knew I 

was in for a busy week. We al-

most constantly had some kind of 

programme, either lectures, insti-

tutional visits or socials. Lectures 

ranging from the General Intro-

duction on EU Institutional Law to 

the DPO were held in the building 

of Saint-Louis University. All the 

lecturers came well prepared and 

enthusiastic, so I gained a lot of 

professional knowledge from 

them. Learning Legal English is 

not negligible either, which is why 

I would say it's worth attending 

one of these. I am of the firm opin-

ion that even though in some 

cases I had the necessary back-

ground knowledge, without know-

ing the English legal terms I would 

not have been able to explain the 

content properly to others. In 
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addition to the lectures, we also 

visited three EU institutions, 

which were the European Parlia-

ment, the European Commission 

and the Council of the European 

Union. Visiting these places was 

an experience that happens once 

in a lifetime. We were given a tour 

of all of them, but I personally 

liked the European Commission, 

as we were not only shown 

around, but also given a presen-

tation. Among other things, it 

gave us an insight into the EU 

Competition Law. The lecture 

was held in a proper conference 

room with the country boards all 

over the tables. I had the oppor-

tunity to attend the presentation 

sitting at the Hungary board. At 

the same time as visiting the insti-

tutions, we also spent time in the 

European Quarter and went to 

the Parlamentarium.  

In retrospect, I am particularly 

pleased that the OC put so much 

effort into the organisation that 

they also recognised that having 

fun and getting to know each 

other was just as important as 

learning. We were informed in ad-

vance via email to bring some of 

our national food and drink. One 

of my favourite nights was related 

to this programme. Everyone had 

to stand up in front of the whole 

group and present what they had 

brought with them. The home-

made pálinka was a resounding 

success, they said it was the dev-

il's drink and I wanted to kill them. 

If only in this form, but it felt good 

to learn about other cultures. And 

I will never forget the Norwegian 

dried reindeer heart. Unfortu-

nately, I caught a cold at the be-

ginning of the week, so I didn't re-

ally have the energy to participate 

in the other socials, but for exam-

ple we had a pub crawl, where the 

OC had a different game at each 

station. We were divided into 

teams and competed against 

each other. The gala evening is 

not to be missed either, where we 

first attended an elegant dinner 

and then dived into a casino-
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themed party. This is another 

evening that I have to say is my 

favourite, because we let off 

steam together after a busy week.  

Aside from our national food and 

drink, the other pre-assigned 

"task" was to bring a white t-shirt. 

On the last night, we all put on our 

own and wrote messages to each 

other on them with permanent 

markers. These could have been 

a shared memory or just a good 

wish for the future. This will re-

main a lasting memory of my 

week in Brussels. Now, as I look 

back on this adventure two 

months later, I am proud to have 

dared to take the step to apply for 

this programme, despite my own 

doubts. I feel I have grown so 

much as a person, both profes-

sionally and personally in 

Brussels. It was definitely a life-

changing experience and I also 

gained international contacts. I 

hope I have managed to get some 

people interested in trying out a 

WELS or a SELS in the future. 

And remember, it's not just ELSA 

members who can apply, it's open 

to everyone! 

Medvegy Dalma 
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THE WHOLE WEEK FROM THE PERSPECTIVE OF 

ELSA BELGIUM

This year, for the first time, from 

the 3rd of July to the 10th of July, 

a SELS took place in Brussels on 

the topic of EU Institutional Law. 

As Brussels is considered as the 

capital of the European Union by 

hosting most of the principal EU 

Institutions’ seats within its Euro-

pean Quarter, ELSA Belgium 

didn’t hesitate about the topic. It 

was obvious for us to make the 

most of having some of the most 

qualified law firms about EU Law 

and experts from the institutions. 

Roberta Metsola, President of the 

European Parliament, supported 

our project and gave us the pat-

ronage of the European Parlia-

ment. 

Indeed, ELSA Belgium started 

working on the project one year 

before the actual event. First, the 

setting up of this international 

event was discussed within the 

National Board of ELSA Belgium 

to find a guideline and to come to 

an agreement regarding the prior-

ities. Then, the Vice-President in 

charge of Seminars and 

Conferences and the Director for 

Law School of ELSA Belgium 

worked on setting the basis to this 

project by sending the first invita-

tion to speakers, contacting firms, 

finding an accommodation and so 

much more. Few months before 

the event, the Organizing Com-

mittee was created specifically for 

this event and, this is the moment 

when the whole team started 

working on more practical things 

such as the logistic, the food, the 

arrivals and departures. Our aim 

was to have every single detail 

planned, thought and ready for 

the week! 

Still the organisation was one of 

our biggest challenges. Managing 

more than thirty participants in 

addition to the fifteen or so team 

members was very sporty. During 

the SELS, the logistic team was 

busy with everything related to 

the accommodation, food and 

transport for the OC and the par-

ticipants. The cultural team orga-

nized cultural events and mu-

seum’s visits. The academic team 
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contacted speakers and worked 

on finding a place for the lectures. 

The social team organized a Gala 

Ball and parties throughout the 

week for the participants to have 

an overview about what it is like to 

have fun in Belgium. Last but not 

least, throughout the week, the 

Director for Law School and my-

self, as Vice- president in charge 

of Seminars and Conferences, 

were busy with the finalization of 

this puzzle; we were in charge of 

contacting the sponsors, institu-

tions and working on the coordi-

nation of the whole team. Having 

a good OC is definitely the key to 

a successful event. Prepared for 

months, refined weeks before, it 

was finally at the very moment 

that we had to manage the situa-

tions. Whether it was logistic, 

food, covid, event organisation, 

all at the same time, the organisa-

tion was definitely the most in-

tense work. Our most valuable 

tool was communication and the 

division of labour. Everyone knew 

exactly what to do. In the end, the 

participants embraced the experi-

ence and no major problems 

arose. Every little detail was fine-

tuned in the moment. For a first 

edition, we can say that it was a 

success! 

Regarding the content, ELSA Bel-

gium worked hard on the organi-

zation throughout the year and 

ended up having lectures given 

by experts on topics such as the 

EU principles, the Internal mar-

ket, the CJUE, the ECB, the DPO 

and so on. Our aim was to give a 

strong theoretical basis to all of 

our participants. In addition to 

these theoretical presentations, 

there was also concrete activities 

such as visiting prestigious insti-

tutions. Indeed, we visited the Eu-

ropean Commission, the Euro-

pean Council and the European 

Parliament. There, participants 

had the opportunity to discuss 

with officers and ask all of their 

questions. They also visited mu-

seums and took a walk in the 

most beautiful places in Brussels. 

Some other activities were 

planned in order for them to learn 

more about the EU in a funnier 

way with quizzes or a NATO sim-

ulation. 

As an evaluation of the whole 

week, 100% of the participants’ 

feedback is positive. The partici-

pants loved the experience. This 

is true in terms of legal content, 
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training, deepening or 

knowledge, institutional visits or 

European discoveries. But also in 

terms of human experience, 

meeting people, cultural and so-

cial discoveries, fulfilling and un-

forgettable moments. Belgium 

was given pride of place. The 

points of improvement will un-

doubtedly be to guarantee the 

quality of teaching and to achieve 

a mini-syllabus in the future to be 

provided to students. Also in 

terms of logistics, where we can 

now foresee more of the different 

important elements, especially 

the small details that make the 

project qualitative. 

Mattias Biebouw 

President of ELSA Belgium 

2022/2023 

Ajla Memic 

Vice-President of in charge of 

Professional Development of 

ELSA Belgium 2022/2023 
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AZ EGYESÜLT KIRÁLYSÁG REFORMTEREMTŐ 

URALKODÓNŐJE, II. ERZSÉBET ÉS HAGYA-

TÉKA AZ ÚJ GENERÁCIÓRA 

II. Erzsébet, az Egyesült Király-

ság királynője és további 14 nem-

zetközösségi állam, valamint az 

anglikán egyház feje volt 1952-től 

egészen 2022 szeptemberében 

bekövetkezett haláláig. Erzsébet 

királynő az uralkodási idejét te-

kintve a brit történelem leghosz-

szabb ideig regnáló uralkodója 

volt, míg világviszonylatban is 

csak XVI. Lajos előzi meg. 70 

évig tartó uralkodása alatt újszerű 

gondolkodásmódjának és su-

gárzó személyiségének köszön-

hetően számos olyan változást 

hozott az angol uralkodócsalád 

és a brit társadalom számára, 

amely méltóvá teszi őt a legmeg-

határozóbb történelmi személyi-

ség titulusra.  

A trónöröklés rendjét az 1701-

ben elfogadott Act of Settlement, 

vagyis az első trónöröklési tör-

vény szabályozza, ami mind a 

mai napig Anglia történeti alkot-

mányának a része. Ez a doku-

mentum szabályozza a trónörök-

lés rendjét, valamint kimondja, 

hogy uralkodó sohasem szab-

hatja meg maga, hogy ki legyen a 

trónörökös, ugyanis az a parla-

ment feladata törvényalkotás út-

ján, a parlament pedig a primoge-

nitúra elvét fektette törvénybe. Ez 

az elv már a 13. század környé-

kén, I. Edward uralkodása alatt 

megszilárdult, ennek értelmében 

mindig az elsőszülött fiú és annak 

a gyermekei örökölték a trónt. Kü-

lönlegesség az angolok eseté-

ben, hogy VIII. Henrik időszakától 

kezdve az ő lányai kerültek az an-

gol trónra, ami végül általánosan 

elfogadottá vált, ellentétben 

mondjuk Franciaországgal, ahol 

egészen a monarchia mint állam-

forma megszűntéig csak férfi 

uralkodóik voltak.  

Erzsébet királynő meghatározó 

szerepet töltött be ezen törvény 

megreformálásban, 2013-ban 

ugyanis egy új törvényt hozott a 

parlament, ami 2015-ben lépett 

hatályba, miszerint a 2011 után 

születetteknél már nincs elsőbb-

sége a fiú utódoknak.  Ez az 
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intézkedés II. Erzsébet családjá-

nak vonatkozásában azt jelenti, 

hogy Vilmos herceg gyermekei 

közül a legidősebb, György követi 

apját a trónörökösök sorrendjé-

ben, de őt nem öccse, Lajos, ha-

nem nővére, Sarolta követheti, 

amennyiben nem születne utódja 

fivérének. Tehát, míg korábban a 

fiú örökösöknek elsőbbsége volt, 

az új törvény által megszűnt a ne-

mek közötti különbségtétel az an-

gol trónörökléssel kapcsolatban. 

Ezáltal egy sokszázéves hagyo-

mánynak vetettek véget. 

Több uralkodócsalád váltotta 

egymást az angol trónon, Viktória 

királynő időszakában (1837-

1901) a Szász-Coburg-Gotha ház 

került trónra, ami egy német ere-

detű uralkodóház volt. 1917-ben 

megváltoztatták az uralkodóház 

nevét Windsorra, ezt képviseli Er-

zsébet és családja is.  

1936-ban V. György – Erzsébet 

nagyapja – halála után, elsőszü-

lött fia, Edward került a trónra, 

VIII. Edward néven, ő azonban 

öccse javára lemondott a trónról, 

hogy feleségül vehessen egy 

amerikai elvált hölgyet. Így került 

a trónra váratlanul VI. György né-

ven II. Erzsébet édesapja. A ki-

rály 1952-ben fiú utód nélkül 

hunyt el, így léphetett a trónra el-

sőszülött lánya, Erzsébet, akinek 

koronázására 1953-ban került sor 

a westminsteri apátságban.  

A trónöröklés kérdése kapcsán 

sokakban felmerült, mi lett volna, 

ha Károly a fia javára lemondott 

volna a trónról, és Vilmos lenne 

az uralkodó. Ezt a felvetést főként 

arra alapozták, hogy korábban a 

királynőnek is voltak megjegyzé-

sei, miszerint Vilmost látná leg-

szívesebben a trónon. Köztudott, 

hogy Vilmos és családja is hatal-

mas népszerűségnek örvende-

nek a britek körében, köszönhe-

tően megnyerő személyiségének 

és visszafogott életmódjuknak. 
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Károlynak sokáig volt kedvezőt-

len a megítélése a társadalom kö-

rében, részint Diána hercegnővel 

való megromlott kapcsolata, majd 

később válása és a hercegnő ha-

lála körülményeinek tisztázatlan-

sága miatt. Ez az ellenszenv az 

angol polgárok körében halvá-

nyodni kezdett 2005-től, amikor 

ugyanis III. Károly összeházaso-

dott Kamillával, házasságukra 

pedig II. Erzsébet is áldását adta, 

ami elengedhetetlen az uralkodói 

családokban.  

1772-ben született egy törvény a 

Royal Marriages Act, ami III. 

György nevéhez köthető, ennek 

értelmében a királyi család min-

den tagjának kell engedély az 

uralkodótól a házasságkötéshez. 

2015-ben Erzsébet királynő ja-

vaslatára a parlament által hozott 

törvényben ezt a rendelkezést 

módosították a trónöröklés első 

hat helyén álló személyre. II. Er-

zsébet amellett, hogy fia, Károly 

házasságára áldását adta, egyik 

utolsó döntése volt 2022-ben, 

hogy Kamilla viselheti a királyné 

címet az ő a halála után és III. Ká-

roly trónra kerülésével. Ha fel-

tesszük mégis, hogy III. Károly le-

mondott volna a trónról Vilmos ja-

vára, azt valószínűleg még 

Erzsébet életében tette volna 

meg, a jog folytonossága miatt. 

Ebből a kritériumból ered a „Meg-

halt a király! Éljen a király!” mon-

dás, hiszen nem maradhat betöl-

tetlenül a trón, a stabilitás biztosí-

tása mindig az elsődleges cél. 

Ezzel együtt Vilmos trónra kerülé-

sével mindenki eggyel előrébb 

került volna a trónöröklés sor-

rendjében, tehát fia, György az 

első helyen, Sarolta a második 

helyen, és Lajos a harmadik he-

lyen, ha pedig kiesnének mind-

annyian, akkor követné őket 

Harry herceg és az ő két gyer-

meke a sorban. 
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Az angol uralkodók a történelem 

folyamán folyamatosan veszítet-

ték el a hatásköreiket, míg a kö-

zépkorban egy erős, abszolút ha-

talom jellemezte őket, addig az 

1700-as évektől kezdve egyre 

korlátozottabbak lettek jogosítvá-

nyaik gyakorlásában, ebből kö-

vetkezik a korszak híres mon-

data: „A király uralkodik, de nem 

kormányoz”. Bár az alkotmányos 

monarchia jellemzője, hogy az 

uralkodó jelképes szerepet tölt be 

az állam irányításában, bármit 

tesz, az mindig jelzés értékű. 

Egy-egy diplomáciai látogatással, 

egyéb gesztussal olyan politikai 

folyamatokat képes elindítani, 

ami befolyásolhatja akár a saját 

állama megítélését, akár kormá-

nya döntését. 

Az angol uralkodó heti szinten 

konzultál a miniszterelnökkel, ez-

zel is egy komoly hatást gyakorol 

rá. Az angol uralkodók maguknak 

egy fékként állították fel, hogy a 

politikába olyan szinten nem foly-

nak bele, hogy egy-egy párt vagy 

ideológia mellett kiálljanak, de a 

miniszterelnökkel a véleményü-

ket rendszeresen megtárgyalják, 

és nyíltan ugyan sohasem politi-

zálnak, ettől függetlenül politikai 

súlyuk nem hanyagolható el. 

Erzsébet királynő nyilatkozata 

szerint az ország politikai folya-

mataival, társadalmi-gazdasági 

folyamataival igyekezett mindig 

lépést tartani.  

A korábbi szabályozás értelmé-

ben az Egyesült Királyság uralko-

dójának és házastársának mindig 

anglikán vallásúnak kellett lennie. 

A 2015-től hatályban lévő törvé-

nyi szabályozás kimondja, hogy 

elegendő, ha csak az uralkodó 

vallása anglikán. II. Erzsébet ural-

kodása alatt történt meg, hogy a 

katolikus egyház feje, II. János 

Pál pápa ellátogatott Angliába, il-

letve a királynő is számos alka-

lommal utazott Olaszországba, 

amely egy egyértelmű jelzése volt 

annak, hogy elindult egyfajta kö-

zeledés a katolikus egyház és az 

anglikán között.  

Az angol történelem talán legkü-

lönlegesebb vonulata, hogy a leg-

nagyobb hatású uralkodók közül 

három is nő volt: I. Erzsébet, Vik-

tória és II. Erzsébet királynők. Er-

zsébet uralkodása alatt omlott 

össze a brit gyarmatbirodalom és 

lett Nagy-Britanniából egy „egy-

szerű” állam. Mégis, ő volt az, aki 

karakteres személyiségének kö-

szönhetően meg tudta őrizni az 

egykori gyarmatbirodalom 
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nagyságát és fenntartani a britek 

tekintélyét és erejét a világban.  

Dr. Tamási Éva 

egyetemi adjunktus 

Németh Gréta 

Érdekességek: 

VI. György elküldte egy kenyai-

ausztráliai körútra Erzsébetet és 

férjét, Fülöp herceget. Az utazás 

alatt érte Erzsébetet édesapja ha-

lálhíre. Hazautazva Erzsébet 

nem hagyhatta el a repülőt mind-

addig, amíg valaki fekete ruhát 

nem hozott neki. Ezután törvény-

ként hozott egy olyan rendelke-

zést a parlamenttel, hogy a királyi 

család tagjai bárhová utaznak, 

egy fekete ruhát magukkal kell 

vinniük. 

II. Erzsébetnek vannak magyar 

felmenői, Rhédey Klaudia grófnő 

az egyik ükanyja, az ő unokája 

Teck Mária volt V. György fele-

sége, tehát Erzsébet nagyszülei. 

Erdélyben III. Károlynak van egy 

háza, közel áll hozzá a természet 

és az ottani emberek is. 
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A MINIMÁLBÉRBŐL ÉLŐK IS ELŐRE MENNEK, 

NEM HÁTRA? 

Januártól bruttó 200.000 forintra 

emelkedett a minimálbér a 

703/2021. (XII. 15.) Korm. rende-

letben meghatározottaknak meg-

felelően. De vajon most, az év há-

romnegyedét már magunk mö-

gött hagyva, mennyiben lehetnek 

elégedettek az emeléssel a bruttó 

200.000 forintot keresők? E kér-

dés megválaszolásához a kere-

setek reálértékének változását 

szükséges górcső alá venni, 

amely a fizetés növekedésének a 

mértékét, illetve a fogyasztói árak 

emelkedését veti össze egymás-

sal.   

E kettő közül a fizetésemelkedés 

mértékének meghatározása egy-

szerűbb, hiszen a tavalyi bruttó 

167.400 forintos összeget alapul 

véve egyszerű matematikai mű-

velettel kiszámítható, hogy az 

előző évhez képest 19,5%-kal 

kapnak idén magasabb fizetést a 

minimálbérért dolgozók. Ez az 

emelés igencsak grandiózusnak 

számít – gondolná az, aki nem ta-

lálkozott a manapság tapasztal-

ható brutális mértékű inflációval – 

hiszen a korábbi években 

tapasztalt 4-8%-os emelések 

többszörösét kapták meg a mini-

málbéresek. Mi sem támasztja 

jobban alá a közel 20%-os emel-

kedés kiemelkedő voltát, mint az 

emelésről szóló bejelentésnek a 

fogadtatása: sokan egyszerűen 

választási kampányfogásnak te-

kintették, mások a Kormány inflá-

ció fölötti uralmának elvesztését, 

gazdasági válság bekövetkeztét, 

az életminőség romlását vetítet-

ték előre, míg talán a legtöbben 

az életkörülmények jelentős javu-

lását várták a hír hallatán. De azt, 

hogy kinek volt igaza, valójában 

csak úgy lehet megállapítani, ha 

alaposan szemügyre vesszük, 

hogy mire futotta akkor a minimál-

bérből és mire elég most a 

19,5%-kal megemelt összeg. 

A fogyasztói árak emelkedési üte-

mének megállapítása viszont egy 

összetett feladat, hiszen számta-

lan termék létezik, s ezek mind-

egyikének vonatkozásában más-

más mértékű változás követke-

zett be. A KSH adatait vizsgálva 

szembeötlő, hogy az élelmisze-

rek tekintetében az előző év 
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azonos időszakához viszonyítva 

tavaly óta emelkedő ütemű a nö-

vekedés, amely augusztusban a 

hivatalos adatok szerint már a 

30,9%-ot is meghaladta. Ez azt 

jelenti, hogy az élelmiszerek átla-

gosan ennyivel drágultak tavaly 

augusztushoz képest. Azonban 

számos létfontosságú élelmiszer 

árában még ennél is meglehető-

sen nagyobb arányú változás kö-

vetkezett be. Ilyen termék többek 

között a kenyér, amelynek 2021. 

augusztusában átlagosan 351 fo-

rintba került kilója, míg egy évvel 

később egy kiló félbarna kenyér 

az adatok alapján átlagosan 705 

forintot kóstált. Ez 100,9%-os 

emelkedést jelent egyetlen év 

alatt, de egyéb péktermékek ese-

tében is hasonló számokat látha-

tunk. Ennek hátterében elsősor-

ban az étkezési búza árának 

közel 80%-os emelkedése áll, 

melynek okát kereshetjük az uk-

rán búzaexport háború miatt be-

következő nehézségeiben, a ked-

vezőtlen időjárás következtében 

a korábbi termésátlagok alatt tel-

jesítő hazai mezőgazdaságban, 

illetve a legfontosabb rizster-

mesztő országokban is jellemző 

visszaesésben. Emellett nem le-

het figyelmen kívül hagyni az 

energiaárak emelkedését sem, 

amely a pékségeket, mint tipikus 

kis- és középvállalkozásokat ki-

emelten érzékenyen érinti. 

Ugyancsak megemelkedett az 

ára a tejtermékeknek (kivéve ta-

lán a 2,8%-os zsírtartalmú ható-

sági áras tehéntejet), melyek kö-

zül a KSH adatai szerint a 12%-

os nagypoharas tejfölért tavaly át-

lagosan 306 forintot kellett fizetni, 

míg egy kiló trappista sajtért 2010 

forintot. Az élelmiszerárak meg-

emelkedése kapcsán nem elha-

nyagolható tényező az üzem-

anyagárak emelkedése sem, 

amely a lakosságot a bevezetett 

hatósági ár következtében – köz-

vetlenül – kevéssé érinti, bár a ta-

valyi átlagárhoz képest, így is 

közel 10%-kal többet fizet a jelen-

leg hatósági áron vásárló. Köz-

vetve azonban, a különösen a 

szállítmányozásban fontos gáz-

olaj költsége beépül minden ter-

mék árába. 

A tartós fogyasztási cikkek közel 

15%-kal lettek drágábbak tavaly 

augusztushoz képest, míg a szol-

gáltatások esetében 7,7%-os 

emelkedésről számol be a KSH. 

Ennek hátterében állnak részben 

a korábban felsorolt indokok, 

részben az alapanyagok 
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beszerzési árának növekedése, 

illetve a vállalkozók bérköltségei-

nek növekedése is. Mindazonál-

tal nem hagyható figyelmen kívül 

az, hogy egy átlagos minimálbér-

ből élő személy kiadásainak töre-

déke származik az utóbbi kategó-

riák valamelyikéből, így ezek árá-

nak emelkedése mérsékelt hatás-

sal bír a minimálbért keresők élet-

minőségére. Nem úgy, mint az al-

bérletárak változása, melyeket il-

letően csupán országos szinten 

2,3%-os emelkedés jegyezhető a 

KSH lakbérindexe szerint.  

A KSH összesítése szerint a fo-

gyasztói árak összesítve 15,6%-

kal emelkedtek, melyet alapul 

véve a minimálbér reálértékének 

3,4%-os javulása állapítható meg 

a tavalyi évhez képest. Ez a szá-

mítás azonban figyelmen kívül 

hagyja azt a tényt, hogy átlago-

san a minimálbér nettó (adó- és 

járulékkedvezmények nélküli) 

133.333 forintos összegének leg-

alább felét kiteszik a lakhatási és 

rezsiköltségek, míg hátralévő 

összegből egy átlagos 30 napos 

hónapot alapul véve napi alig 

több, mint kétezer forint jut élelmi-

szerekre, tartós fogyasztási cik-

kekre, illetve szolgáltatásokra 

összesen, melynek következté-

ben a minimálbérből gazdálko-

dók, különösképpen az egyedül 

élők életminősége mindent egy-

bevetve feltehetőleg romlott az 

ezt megelőző évhez képest.  

Barát Konrád
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VICCEK

Hogy hívják? 

– Kovács Gültem! 

– Honnan ez a név? 

– Amikor anyám azt mondta 

apámnak a szülőágynál: – “Le-

gyengültem” 

– Mire apám: – “Legyen” 

Angliában egy utazó bekopog a 

György és a Sárkány nevű foga-

dóba. Egy mogorva nő nyit ajtót: 

- Kaphatnék egy kis élelmet és 

szállást? 

- Nem! - mondja a nő és bevágja 

az ajtót. 

Az utazó nem adja fel és újra be-

kopog. Megint a nő nyit ajtót, 

egyből mondja neki az utazó: 

- Nem beszélhetnék inkább 

Györggyel? 

Egy fiatal srác ül a buszon. Egy-

szercsak felszáll egy öreg né-

nike és azt mondja a srácnak: 

- Fölállna, fiatalember? 

- Áááá, ismerem ezt a trükköt! 

Én felállok, maga meg gyorsan 

elfoglalja a helyemet. 

Két ügyvéd bemegy egy étter-

mebe, leülnek, kérnek egy 

pohár vizet, majd kinyitják az ak-

tatáskájukat és elővesznek egy-

egy szendvicset. A pincér felhá-

borodva mondja nekik: 

- De uraim! Ez egy étterem! Itt 

nem ehetik a saját szendvicsü-

ket! 

A két ügyvéd egymásra néz, 

megvonják a vállukat, kicserélik 

egymás közt a szendvicseiket, 

majd nyugodtan elkezdenek fa-

latozni. 

A repülőn elromlik az egyik haj-

tómű, a pilóta rádión kéri az uta-

sokat, hogy üljenek le, csatolják 

be magukat, kényszerleszállást 

hajtanak végre. A bejelentés 

után megkéri az egyik stewar-

desst, hogy ellenőrizze az uta-

sokat: 

- Mindenki leült, és becsatolta 

magát? 

- Igen, már csak egy ügyvéd 

osztogatja a névjegykártyáját 

- Vadászni megyek Jean! Hol 

van a sörét? 

- Elnézést uram, de a sörét meg-

ittam. 
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MÉMEK 

Forrás: https://www.instagram.com/ajtkmeme.exe/ 
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